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2022 har varit ett år som tydligt visat att vi 
aldrig någonsin kan ta mänskliga rättigheter 
för givna. Runt om i världen begränsar 
auktoritära riktningar grundläggande fri- och 
rättigheter. Amnesty Internationals arbete 
mot människorättskränkningar, globalt och i 
Sverige, är viktigare än någonsin.  

Under 2022 har Amnesty International Sverige 
fokuserat på att vara en tydlig röst för mänskliga 
rättigheter på hemmaplan med anledning av 
riksdagsvalet i september. Den politiska retoriken 
i Sverige har hårdnat och intensifierats. Genom 
att påminna om Sveriges åtaganden för att främja, 
skydda och garantera mänskliga rättigheter skapar 
Amnesty opinion och visar att vårt lokala, nationella 
och internationella arbete för mänskliga rättigheter 
är sammanlänkat. Med hjälp av valkampanjen 
Mänskliga rättigheter är inget val har vi synliggjort 
retorik som undergräver mänskliga rättigheter. 
Valkampanjen engagerade och fick stor spridning. 
Nu när valet är över kommer vi att fortsätta 
påminna om att mänskliga rättigheter inte är 
valbara och att alla människor är lika inför lagen. 

Amnesty har ägnat en stor del av 2022 åt att 
bevaka, utreda och agera för att skydda civila i 
Ukraina under kriget som bröt ut efter Rysslands 
illegala invasion den 24 februari 2022. Vi har 
publicerat drygt 30 rapporter, pressmeddelanden 
och uttalanden som dokumenterar krigsbrott 
begångna av ryska styrkor i Ukraina. Den 4 augusti 
2022 publicerade Amnesty International ett 
pressmeddelande med syfte att uppmärksamma 
den ukrainska civilbefolkningens utsatta situation 
och lyfta deras rätt till skydd. Det budskapet gick 
inte fram. Istället skapade pressmeddelandet ilska 
och frustration, inte minst på sociala medier. Tonen 
i debatten var stundtals väldigt hård och som 
organisation fick vi ta emot mängder av kritik, såväl 
i Sverige som på andra håll i världen. Amnesty 
Sverige har verkat för att en oberoende utvärdering 
ska tillsättas för att se över pressmeddelandet och 
resultatet kommer att presenteras i början av 2023. 

I samband med OS i Kina och herrarnas fotbolls-
VM i Qatar har vi fokuserat vårt arbete på att 
synliggöra ”sportswashing”. Termen sportswashing 
beskriver hur länder med bristande mänskliga 
rättigheter använder sig av sportevenemang 
för att manipulera allmänhetens uppfattning av 
landet. Amnesty International har publicerat ett 
flertal rapporter och pressmeddelanden för att 
uppmärksamma situationen för migrantarbetare i 
Qatar med bland annat kampanjen PayUpFIFA. 

Internationellt har vi mött både framgångar 
och motgångar under året. Tack vare våra 
aktivisters och medlemmars handlingskraft har vi 
åstadkommit reella förändringar på flera håll: en 
reglering av digitala rättigheter och integritet har 
antagits av EU, samtyckeslagstiftning är på plats i 
Spanien, och flera länder har avskaffat dödsstraff. 
Den starka kraften hos aktivism har också lett 
till att flera människorättsförsvarare har frigetts: 
Faizullah Jalal, Bernardo Caal Xól, Julia Tsvetkova, 
med flera. 

2022 antog vi vår svenska verksamhetsstrategi för 
2022–2030, Making Noise – Defending Lives, som 
pekar ut en tydlig riktning för Amnesty Sverige fram 
till 2030. Verksamhetsstrategin tydliggör betydelsen 
av att Amnesty Sverige bidrar till att finansiera 
Amnestys internationella arbete för mänskliga 
rättigheter. På så sätt skapar vi förutsättningar för 
en framgångsrik global rörelse. 

Våra fem prioriterade frågor är: 

• yttrande- och mötesfrihet 

• rätten till abort och frihet från könsbaserat våld 

• flyktingar och migranters rättigheter 

• rätten till hälsa och bostad 

• rättvis klimatomställning

Amnesty Sverige ska dessutom verka för att 
vara en jämlik, inkluderande och antirasistisk 
organisation som värnar om den kollektiva kraften 
hos människor som agerar tillsammans på lokal, 

FÖRORD
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ANNA JOHANSSON

Generalsekreterare

nationell eller global nivå för mänskliga rättigheter. 
Under 2022 har vi antagit ett internationellt 
antirasistiskt ramverk, utbildat valberedning och 
förtroendevalda, arbetat med kompetenshöjning för 
anställda, och tagit fram verktyg för att säkerställa 
att vi fattar jämlika beslut. Detta ser vi fram emot 
att arbeta vidare med så att vi kan leva som vi lär! 

2022 har lärt oss mycket. Bland annat värdet av att 
ständigt rannsaka oss själva och vårt eget arbete, 
betydelsen av att vara tydliga och transparenta 
med våra ställningstaganden, men också vikten av 
att vara uthålliga och modiga när det blåser hårt. 
Och sist men inte minst det självklara i att anta en 
solidarisk hållning och att ständigt arbeta för allas 
rätt att åtnjuta sina mänskliga rättigheter, oavsett 
vad omvärlden anser. För att vi ska kunna fortsätta 
göra allt det här behöver vi er, alla fantastiska 
medlemmar och aktivister som kämpar med oss 
i med- och motvind. Det är tack vare er som vi 
gemensamt kan fortsätta att mobilisera människor 
till handling och sprida hopp. Tillsammans skapar 
vi den framtid vi vill se. När vi agerar tillsammans – 
då sker förändring! Nu sätter vi punkt för 2022 för 
att ge oss in i 2023, ännu starkare och tydligare. 

PARUL SHARMA

Ordförande
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FÖRORD AMNESTYFONDEN 

Kraftsamling fördubblade 
människorättsbiståndet 2022   

Under 2022 fortsatte de stora människorättskri-
serna runt om i världen. Allt fler människorättsför-
svarare och organisationer har berövats rätten att 
verka i det fria. Svenska Amnestyfondens uthållig-
het och vårt globala människorättsbistånd utsattes 
för stora påfrestningar för att kunna möta de akuta 
behov som uppstått till följd av Rysslands invasion 
av Ukraina, talibanernas övertagande i Afghanistan 
och militärkuppen i Myanmar. 

Ibland är siffror det bästa sättet att synliggöra allt 
vi åstadkommit under ett år, framför allt under ett 
exceptionellt år som 2022. Svenska Amnestyfon-
den hanterade totalt 574 ansökningar om bistånd, 
varav 70 procent, 402 stycken, beviljades medel ur 
fonden. Genom hårt arbete och med hjälp av nya 
metoder lyckades vi fördubbla det totala utbetala-
de biståndet, från 9,8 miljoner kronor 2021 till 21 
miljoner kronor 2022. Detta hade inte varit möjligt 
utan ekonomiskt stöd från flera Amnestysektioner 
och det internationella sekretariatet. Under året har 
vi sett att det är möjligt att kraftsamla som en inter-
nationell rörelse när världen står inför kriser som 
allvarligt försvårar arbetet för mänskliga rättigheter. 

I vår uppföljning har vi sett att människorättsbistån-
det lett till att nästan hälften av mottagarna känner 
sig stärkta och var tredje mottagare säger att stödet 
möjliggjort fortsatt arbete. Ett exempel är urfolks-
ledaren Bernardo Caal Xól som efter att ha suttit 
fängslad i fyra år var i behov av skydd och psyko-
socialt stöd. Ett annat exempel är advokaten María 
Luisa Andrade som akut behövde skyddat boende 
när hoten mot henne och hennes familj eskalerade 
på grund av hennes arbete mot feminicid. Vårt stöd 
bidrar till en starkare och tryggare människorättsrö-
relse i en tid då försvaret av de mänskliga rättighe-
terna är viktigare än någonsin. 

TOMAS HULTMAN
Ordförande 

Stiftelsen Svenska Amnestyfonden
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OM AMNESTY SVERIGE  

AMNESTY INTERNATIONAL I SVERIGE 
OCH I VÄRLDEN  
Amnesty International är en global rörelse med 10 
miljoner supportrar, medlemmar och givare. Amne-
sty International finns i drygt 70 länder. Global As-
sembly är den globala rörelsens högsta beslutande 
organ. Svenska sektionen följer de prioriteringar 
som görs i den internationella Amnestyrörelsen 
samtidigt som vi aktivt deltar i  
och påverkar hela rörelsens utveckling. 

Amnesty International arbetar oberoende av varje 
regering, politisk övertygelse eller religiös tro. 
Därför är vi mycket restriktiva när det gäller stöd 
från företag och stater. Vårt arbete bygger på alla 
de människor som stöttar oss genom medlemskap 
och gåvor. Pengarna vi samlar in i Sverige går både 
till den internationella rörelsen och till vårt arbete 
med bland annat utredningar, rapporter, kampan-
jer, utbildningar, filmer, skolmaterial, insamling och 
lobbyarbete i Sverige.

8
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AMNESTY
INTERNATIONAL

AMNESTY SVERIGE
 

Amnesty International bildades 1961.

STRUKTUR
Det internationella sekretariatets 
huvudkontor är placerat i London. 
Kontoret i London ansvarar bland 
annat för den gemensamma rörelsens 
strategiska planering och rapportering, 
policyarbete och finansiella system. 
Den finansiella modellen bygger på att 
de sektioner som samlar in mycket 
pengar är med och finansierar den 
gemensamma verksamheten samt bidrar till 
verksamheten för de sektioner som inte har 
samma möjligheter för insamling.  

NÄRVARO
Det internationella sekretariatet har 
också flera regionkontor på strategiskt 
utvalda platser i världen. Regionkontorens 
placering stärker förutsättningarna för 
lokal relevans samt nära kontakt och 
samarbete med lokala och regionala 
aktörer. Regionkontoren organiserar 
merparten av Amnesty Internationals 
utredningsarbete, medie- och 
kommunikationsarbete och kampanjarbete. 

STYRNING
Varje år samlas hela den internationella 
rörelsen till ett internationellt årsmöte, 
Global Assembly Meeting, där varje sektion 
har en röst. Global Assembly Meeting 
beslutar bland annat i frågor om Amnesty 
Internationals åtaganden och väljer en 
internationell styrelse som ansvarar för den 
löpande verksamheten under året. 

 

Amnesty Sverige bildades 1964 och är en sektion inom Amnesty International. 
Amnesty Sverige består juridiskt av: 

SVENSKA SEKTIONEN
Svenska sektionen är en ideell förening som består av medlemmar, varav 
vissa är organiserade i Amnestygrupper och distrikt. En del av Amnestygrup-
perna och vissa distrikt är egna juridiska personer som årligen lämnar in en 
verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning till den svenska sektionen. 
Svenska sektionen har en styrelse som väljs på Amnesty Sveriges årsmöte.  

SEKRETARIATET
Det dagliga arbetet leds av generalsekreteraren som utses av sektionsstyrel-
sen. Under 2022 hade sekretariatet i genomsnitt 78 anställda. Sekretariatet är 
indelat i en stab och tre avdelningar: Opinion & påverkan, Fundraising & enga-
gemang, samt Resurser & styrning. Varje avdelning leds av en avdelningschef.  

AMNESTYFONDEN 
Amnestyfonden är en stiftelse som bildades 1966. Stiftelsen arbetar med 
människorättsbistånd inom ramen för Amnesty Sverige. Amnestyfonden har en 
egen styrelse som väljs på Amnesty Sveriges årsmöte. På sekretariatet finns 
två anställda som också ingår i Amnesty Internationals globala samordning för 
människorättsbistånd, Human Rights Relief Team. 

Struktur och närvaro
Under 2022 hade Amnesty Sverige 146 Amnestygrupper på olika orter i Sverige. 
Grupperna är fördelade i ungdomsgrupper, studentgrupper och arbetsgrupper. 
I slutet av 2022 hade Amnesty Sverige totalt 110 719 medlemmar och givare. 
Totalt valde 19 122 personer (16 911 personer 2021) att engagera sig i mänsk-
liga rättigheter genom att bli ny medlem eller givare under 2022.  

Styrning
Amnesty Sverige har direktdemokrati med årsmötet som högsta beslutande 
organ. Alla medlemmar har rösträtt och är välkomna att delta på årsmötet. 
Sektionsstyrelsen väljs av årsmötet och är högsta beslutande organ mellan 
årsmötena. Styrelsens huvudsakliga uppgift är planering och uppföljning av 
den löpande verksamheten, genomförande av årsmötesbeslut, långsiktig verk-
samhetsplanering och Amnesty Sveriges interna jämlikhetsarbete. Styrelsen 
arbetar helt ideellt och har 2022 bestått av tio ledamöter och två personalre-
presentanter. Amnestyfondens styrelse väljs också av årsmötet och ansvarar 
för människorättsbiståndet. Styrelsen består av 10 ledamöter som har kompe-
tens inom olika områden relevanta för biståndsarbete. 
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VISION 
Vår gemensamma vision är en värld där varje människa åtnjuter alla de rättigheter som ingår i FN:s allmänna 
förklaring om de mänskliga rättigheterna. Vi arbetar för att långsiktigt förbättra människors villkor och samti-
digt hjälpa dem som drabbas här och nu. Vårt mål är en värld där de mänskliga rättigheterna gäller alla – nu 
och i framtiden. 

 
STRATEGI 
Amnesty International har antagit en gemensam verksamhetsstrategi för hela den globala rörelsen för 
perioden 2022–2030. Inom ramen för den gemensamma strategin antog Amnesty Sveriges årsmöte 2022 en 
nationell verksamhetsstrategi för samma period. Amnesty Sveriges verksamhetsstrategi fokuserar på de frågor 
där Amnesty Sverige bäst kan bidra till att uppfylla de globala målen. Utifrån den nationella strategin antar 
styrelsen en tvåårig verksamhetsplan med mål och indikatorer. 

 

VISION
VERKSAMHETSPLAN

2022-2023

AMNESTY SVERIGES 
VERKSAMHETSSTRATEGI 

2022-2030  
”Making noise  

- Defending lives

GLOBAL VERKSAMHETSSTRATEGI 
2022-2030
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FÖRÄNDRINGSTEORI 
Amnesty International ska vara en organisation för alla som står bakom Amnestys värderingar och som 
vill engagera sig för mänskliga rättigheter. All omvärldsbevakning, alla människorättsanalyser och alla 
prioriteringar ska utgå från ett intersektionellt perspektiv. Vårt mål är att uppnå “förändring i människors liv”. 
För att skapa varaktiga förändringar för mänskliga rättigheter krävs strukturella förändringar på samhällsnivå. 
Vår övergripande förändringsteori och verksamhetslogik kan sammanfattas så här: 

Internationella 
sekretariatet 
och den globala 
Amnestyrörelsen

Amnesty 
Sveriges 
sekretariat

Förtroendevalda

Medlemmar, 
aktivister  
& supporters

Givare

Vi utreder och 
dokumenterar på 
plats

Vi sprider
information och
utbildar i 
mänskliga 
rättigheter

Vi mobiliserar och 
bildar opinion

Vi arbetar med 
påverkans- och 
lobbyarbete 
gentemot 
beslutsfattare och
makthavare

Vi bygger 
allianser med 
relevanta aktörer

Vi ger skydd 
och stärker 
riskutsatta 
människorätts-
försvarare, 
individer och 
grupper genom 
människorätts- 
bistånd

Bred täckning i 
traditionella och 
sociala medier

Människor
engagerar sig och 
ställer sig bakom 
Amnestys krav

Medlemmar, 
aktivister och 
supporters deltar 
i kampanjarbetet 
och sprider Amne-
stys budskap

Beslutsfattare 
deltar på möten 
och i andra forum

Skolor beställer 
föreläsningar 
och material 
som eleverna tar 
del av

Människorätts- 
försvarare,  
individer och 
grupper får 
tillgång till skydd, 
rättshjälp, vård, 
levnads-
omkostnader och 
kapacitets-
utveckling.

Ökat antal
människor som 
stödjer Amnestys 
arbete och ställer 
sig bakom krav 
på mänskliga 
rättigheter

Politiska förslag, 
ställningstagan-
den och politiskt 
agerande i enlig-
het med Amnestys 
ståndpunkter

Fällande domar 
för kränkningar 
mot mänskliga 
rättigheter

En förbättring i 
situationen för
riskutsatta indivi-
der och grupper. 
Till exempel 
antalet frisläppta
reducerat straff, 
minskad stress

Stärkta 
människorätts-
organisationer

En stark opinion 
som i samhälls- 
debatten ställer 
krav på för-
ändringar som 
främjar och 
säkerställer 
mänskliga 
rättigheter 

Lagar som 
skyddar, 
respekterar och 
främjar mänskliga 
rättigheter

System som 
säkerställer 
att lagar och 
riktlinjer följs och 
att ansvariga vid 
brister och över-
trädelser ställs till 
svars

Starkare och
tryggare 
människorätts-
rörelse där 
individer och 
organisationer 
känner att de har 
stöd för sin sak.

En värld där 
människor i högre 
utsträckning 
kan utnyttja 
sina mänskliga 
rättigheter, nu 
och i framtiden

RESURSER AKTIVITETER PRESTATIONER EFFEKT

Effekt på kort sikt Effekt på medellång sikt Effekt på lång sikt
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AMNESTY SVERIGES VERKSAMHETSMÅL 
2022–2023 

• Amnesty Sverige skapar förändring för 
människors rättigheter i Sverige och globalt.  

• Amnesty Sverige bygger, stärker och utvecklar 
människorättsrörelsen i Sverige.  

• Amnesty Sverige ökar intäkterna och 
bidrar solidariskt till det internationella 
människorättsarbetet.  

• Amnesty Sverige agerar jämlikt, tillgängligt och 
antirasistiskt.  

• Amnesty Sveriges resurser används effektivt 
och ändamålsenligt. 

Vi mäter hur väl vi uppnår våra mål genom 
kvantitativa mått på till exempel antal personer 
som ställer sig bakom Amnestys krav, antal följare 
i sociala medier, antal grupper som engagerar 
sig i våra kampanjer och så vidare. Vi använder 
också kvalitativa mått där vi utvärderar politiska 
uttalanden, förslag, fattade beslut och så vidare där 
Amnestys arbete har bidragit till inriktningen. 

VÅRA METODER 
För att uppnå förändring i människors liv fokuserar 
Amnestys projekt och kampanjer på att arbeta 
med de metoder som beskrivs ovan. Varje år 
genomför Amnesty International globala kampanjer 
där flera Amnestysektioner uppmärksammar 
samma fråga under samma period för att 
uppnå maximal effekt. Grunden för Amnesty 
Internationals arbete är noggranna utredningar av 
människorättskränkningar runt om i världen.  
I denna del presenterar vi våra metoder var för sig 
och längre fram i rapporten beskriver vi exempel 
på hur dessa metoder har tillämpats under 2022.
 

UTREDNINGAR OCH DOKUMENTATION 

Grunden i Amnesty Internationals arbete är 
de utredningar vi gör. Det är huvudsakligen 
det internationella sekretariatet som tillsätter 
utredningarna och de görs nästan alltid på plats. 
Ibland händer det att vi av olika skäl inte kommer 
in i det land eller den region där kränkningar 
pågår. Då talar vi istället med människor som har 
flytt från dessa områden samt kontaktar advokater, 
journalister och lokala människorättsorganisationer. 
Utredningarna är oberoende och resulterar i 
rapporter som ger oss faktaunderlag att agera på. 

LOBBY OCH PÅVERKAN 

Rapporterna baserade på våra utredningar 
ligger till grund för vårt påverkansarbete. Med 
dem som utgångspunkt utövar vi påtryckningar 
på beslutsfattare, makthavare, regeringar och 
myndigheter för att förebygga, förhindra och 
stoppa kränkningar av mänskliga rättigheter. 
Vi arbetar för att beslutsfattare ska stifta lagar 
som skyddar mot kränkningar av de mänskliga 
rättigheterna och vi kräver att de som gör sig 
skyldiga till övergrepp ska ställas till svars. I vårt 
arbete med lobby och påverkan i Sverige möter vi 
till exempel ambassadörer, statsråd, myndigheter 
och riksdagsledamöter.
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Utredningar och rapporter som Amnesty Sverige 
uppmärksammat under 2022: 

Israel’s Apartheid against Palestinians: Cruel System of Domination and Crime against Humanity 
dokumenterar hur Israel upprätthåller ett system som går att likställa med apartheid enligt folkrätten. 

Amnesty International Report 2021/22: The State of the World’s Human Rights är Amnestys årsrapport som 
bland annat konstaterar att stater och stora företag i själva verket har fördjupat den globala ojämlikheten i 
samband med covidpandemin. 

’He’s Not Coming Back’: War Crimes in Northwest Areas of Kyiv Oblast dokumenterar rättsstridiga 
luftangrepp mot Borodjanka och utomrättsliga avrättningar i andra ukrainska städer och byar, inklusive 
Butja, Andriivka, Zdvyzhivka och Vorzel. Rapporten presenterades på en presskonferens i Kiev i samband 
med Amnestys internationella generalsekreterare Agnès Callamards rundresa i Ukraina. 

Predictable and preventable: Why FIFA and Qatar should remedy abuses behind the 2022 World Cup 
dokumenterar människorättskränkningar i samband med förberedelserna inför herrarnas fotbolls-VM i 
Qatar 2022 där Amnesty även ställer kravet att FIFA borde öronmärka åtminstone 4,4 miljarder kronor för 
att gottgöra de hundratusentals migrantarbetare som lidit av människorättsövergrepp. 

Death sentences and executions 2021 är Amnestys årliga dödsstraffsrapport som redovisar en oroväckande 
ökning av avrättningar och dödsdomar när några av världens flitigaste avrättare återgick till ”business as 
usual” när domstolar släpptes fria från restriktioner kopplade till covidpandemin. 

’Anyone can die at any time’: Indiscriminate attacks by Russian forces in Kharkiv, Ukraine dokumenterar hur 
ryska styrkor genom skoningslös bombning av bostadsområden i Charkiv orsakat död och förödelse. 

’Children’: The Attack on the Donetsk Regional Academic Drama Theatre in Mariupol, Ukraine dokumenterar 
hur den ryska armén av allt att döma avsiktligt attackerade teatern i Mariupol trots att man visste att 
hundratals civila hade sökt skydd där, vilket gör attacken till ett krigsbrott. 

Death in Slow Motion: Women and Girls Under Taliban Rule visar hur kvinnor i Afghanistan, som fredligt 
protesterat mot förtryckande regler, har hotats, gripits, fängslats, torterats och utsatts för påtvingade 
försvinnanden. 

They don’t treat us like humans dokumenterar hur afghanska flyktingar som försökt fly Afghanistan 
rutinmässigt blivit godtyckligt frihetsberövade, utsatta för tortyr och annan illabehandling av Iran och 
Turkiet innan de olagligt tvingats tillbaka till Afghanistan. 

The Social Atrocity: Meta and the right to remedy for the Rohingya beskriver hur Meta undvek att agera 
trots kännedom om att deras algoritmer eldade på spridningen av skadligt och fientligt innehåll mot 
rohingyafolket.
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MOBILISERING OCH OPINIONSBILDNING 

Vi mobiliserar människor som vill engagera sig 
för mänskliga rättigheter och alla människors 
lika värde, och vi skapar opinion. Vårt 
förändringsarbete bygger på många människors 
ideella insatser. En central del av påverkansarbetet 
utförs av lokala Amnestygrupper där medlemmar 
på olika sätt tar ställning och agerar mot de 
orättvisor som finns i Sverige och andra delar av 
världen. De aktioner och kampanjer grupperna 
genomför är helt avgörande för Amnesty Sveriges 
genomslag. 

Tillsammans arbetar vi för att svenska makthavare 
ska agera i linje med Amnesty Internationals 
ståndpunkter och rekommendationer i regionala 
och internationella beslut. Vårt gemensamma 
opinions- och påverkansarbete är en liten del av 
en global rörelse där cirka tio miljoner människor 
världen över agerar för att mänskliga rättigheter ska 
gälla alla – nu och i framtiden. 

För att påverka opinionen och makthavare i Sverige 
såväl som i andra länder använder vi oss bland 
annat av:
 
• namninsamlingar
• påtryckningsbrev till makthavare
• solidaritetsbrev till stöd för fängslade individer
• manifestationer och utåtriktade aktioner 
• digital aktivism

UTBILDNING OCH INFORMATION 

Alla har rätt till kunskap om sina egna och 
andras rättigheter. För att öka kunskapen om 
mänskliga rättigheter arbetar vi med information 
och utbildning. I Sverige samarbetar vi till 
exempel med flera gymnasieskolor enligt vår 
modell för Human rights education. Vi tar fram 
utbildningsmaterial om mänskliga rättigheter 
som lärare kan använda i sin undervisning. 
Varje år samlar vi också lärare från alla skolor 
som deltar i samarbetet Skola för mänskliga 
rättigheter till en gemensam vidareutbildning som 
syftar till att öka deras kunskap inom en utvald 

människorättsfråga. Där presenterar vi vårt material 
och ger tips om hur skolan kan utbilda sina elever 
i mänskliga rättigheter. Vi genomför också årliga 
föreläsningsturnéer som går under namnet A-day. 
A-day genomförs på skolor runt om i landet och 
syftar till att skapa engagemang för mänskliga 
rättigheter. Under föreläsningarna gör vi nedslag 
på olika platser i världen och varvar personliga 
livsöden med interaktion och filmer. 

Under 2022 genomfördes A-day på 57 
gymnasieskolor och sammanlagt tog 8 476 elever 
del av föreläsningarna. Utvärderingen visade 
att omkring 90 procent av eleverna tyckte att 
innehållet i A-day var intressant och att det hade 
ökat deras kunskap om mänskliga rättigheter. 
Det ledde också till att det bildades minst 11 nya 
ungdomsgrupper. 

Amnesty Sverige är sedan tre år tillbaka också 
en av huvudarrangörerna till MR-dagarna, 
ett nationellt evenemang om mänskliga 
rättigheter. 2022 genomfördes sammanlagt 130 
programpunkter under MR-dagarna där Amnesty 
Sverige arrangerade fem välbesökta seminarier 
med sammanlagt 330 deltagare. Seminarierna 
handlade om klimaträttvisa, jämlikhet, 
transpersoners rättigheter, sportswashing och 
rätten att fredligt protestera. 

SAMARBETEN OCH SAMVERKAN 

Som en global människorättsrörelse samarbetar 
vi ofta med andra människorätts- och 
civilsamhällesorganisationer på lokal, regional, 
nationell och internationell nivå. Det kan till 
exempel handla om att våra utredare samarbetar 
med lokala organisationer på plats eller att våra 
experter samarbetar med nationella och globala 
nätverk. Det kan också ta sig uttryck i gemensamt 
påverkans- och kampanjarbete. 

Under 2022 samarbetade vi bland andra med 
RFSL i frågan om en ny könstillhörighetslag, RFSU 
om aborträtten, StreetGäris i vår valkampanj och 
SvenskaFans om migrantarbetares rättigheter 
i Qatar inför och under herrarnas fotbolls-VM. 
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Tillsammans med representanter för Act Svenska 
kyrkan, We Effect, Olof Palmes internationella 
center och Kvinna till Kvinna genomförde 
Amnesty Sveriges generalsekreterare en resa 
till Israel och ockuperade palestinska områden. 
Syftet med resan var att uppmärksamma det 
lokala civilsamhällets viktiga arbete och de svåra 
förutsättningar de lever och verkar under, samt 
visa solidaritet i ord och handling. Resan mynnade 
också ut i ett gemensamt opinionsbildnings- och 
påverkansarbete. 

MÄNNISKORÄTTSBISTÅND 

Amnestyfonden arbetar med bistånd inom ramen 
för de rättighetsfrågor som Amnesty International 
arbetar med. Människorättsbiståndet är en metod 
som kompletterar Amnesty Internationals utred-
nings-, påverkans- och kampanjarbete. Genom 
människorättsbiståndet arbetar vi för att mildra de 
många gånger förödande ekonomiska och sociala 
konsekvenserna av människorättskränkningar. 
Syftet är att stärka människor och organisationer 
och göra det möjligt för dem att själva verka för 
mänskliga rättigheter i sin egen miljö. I ett allt 
hårdare klimat för människorättsförsvarare kan 
stöd till rättshjälp, flykt till en säkrare plats, bidrag 
till basbehov och självhjälp vara avgörande för att 
människorättsförsvarare ska kunna fortsätta sitt 
livsviktiga arbete. Biståndet ger oss möjlighet att 
agera snabbt i akuta situationer. att det är möjligt 
för dem att själva värna och verka för mänskliga 
rättigheter i sin egen miljö. I ett allt hårdare klimat 
för människorättsförsvarare, kan stöd till rättshjälp, 
flykt till en säkrare plats, bidrag till basbehov och 
självhjälp vara avgörande för att människorättsför-
svarare ska kunna fortsätta sitt livsviktiga arbete. 
Biståndet ger oss möjlighet att agera snabbt i akuta 
situationer.

ARBETE MED ENSKILDA ÄRENDEN FÖR 
FLYKTINGAR OCH MIGRANTER 
Myndigheter, organisationer och enskilda som 
har frågor om eller befinner sig i den svenska 
asylprocessen kan kontakta Amnesty Sverige för 
rådgivning och information. Utöver information 
om den svenska asylprocessen kan vi bland annat 

förmedla kontakter i Sverige och utomlands, samt 
bistå med landinformation eller juridisk rådgivning. 
Vi granskar också enskilda asylärenden och kan 
bistå med landinformation, olika typer av rådgiv-
ning kring den enskilda processen och i vissa fall 
yttra oss om vi gör bedömningen att personen vid 
ett återsändande riskerar att utsättas för allvarliga 
kränkningar av sina mänskliga rättigheter. Vi kan 
också ibland bistå med kontakter, till exempel till 
en människorättsorganisation i det land som en 
person ska återsändas till. Utöver rådgivningen och 
informationen besöker vi Migrationsverkets förvar 
och pratar med personer som är frihetsberövade.

Genom förvarsbesöken, rådgivningen och gransk-
ningen av enskilda ärenden får vi detaljerad insyn i 
situationen för flyktingar, och i någon utsträckning
migranter i Sverige, samt i den svenska asylproces-
sen. Kunskapen från arbetet med enskilda ären-
den används i relevanta sammanhang där vi till 
exempel ser behov av förändring av praxis.

AMNESTYFONDEN 
 
Amnestyfonden är en stiftelse som grundades 
1966. Den grundades på initiativ av 
Amnestymedlemmarna Hans Alfredson och Tage 
Danielsson med intäkterna från revyn Å vilken 
härlig fred! Syftet var att stödja samvetsfångar 
och deras familjer. Arvet lever vidare 
genom människorättsbistånd som förbättrar 
situationen för individer vars mänskliga 
rättigheter kränkts och möjliggör fortsatt kamp. 

Amnestyfonden har en styrelse och 
två heltidsanställda medarbetare. De 
ingår i Amnestys globala program för 
människorättsbistånd, Human Rights Relief 
Team. Ansökningarna kommer från Amnestys 
medarbetare på de regionala kontoren runt om 
i världen. 
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VÅRA RESURSER 
Amnesty Sveriges medlemmar och givare gör det 
möjligt för Amnesty Sverige att existera, påverka 
och förändra. Vår verksamhet bygger nästan helt 
på den fantastiska generositet medlemmar och 
givare visar oss. 

Värvning av nya medlemmar och givare sker 
genom Amnesty Sveriges värvare ute på stan, via 
telefon och i digitala kanaler. Den internationella 
rörelsen är restriktiv när det gäller stöd från stater 
och företag. Därför är insamling och medlemsvärv-
ning en förutsättning för vårt fortsatta arbete. 

Våra samlade resurser består av medlemsavgifter, 
gåvor och testamenten samt personer som ger av 
sin tid genom att skapa opinion och driva Amnes-
tys frågor. 

Amnesty Sveriges medlemmar är engagerade i 
arbets-, student- och ungdomsgrupper. 

I nio regioner finns det också aktiva distrikt som 
koordinerar och genomför verksamhet.

71 %

11 % 13 %

1 %

4 %

Gåvor medlemmar och givare 71% 

Testamentensgåvor 11%

Övriga gåvor 1%

Öronmärkta projekt 4%

Medlemsavgifter 13%

Människorättsarbete Sverige 41% 

Människorättsarbete globalt 34%

Människorättsbistånd 7%

Insamlingskostnader 12%

Administrationskostnader 6%

41 %

12 %

34 %

7 %

6 %
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– en helg fylld av inspiration och kraft

I november anordnade vi ett seminarium för 
aktivister och en nationell ungdomsträff. Omkring 
hundra aktivister deltog, varav en tredjedel 
var ungdomar. Fokus för helgen var några av 
Amnesty Sveriges prioriterade områden i den 
nya verksamhetsstrategin för 2022–2030: 
klimaträttvisa, rätten att fredligt protestera, 
antirasism och jämlikhet. Utgångspunkten för 
helgen var att skapa en fysisk mötesplats för att 
fylla på med energi och kunskap samt bygga nya 
relationer mellan aktivister, förtroendevalda och 
anställda. Helgen gav utrymme för många olika 
röster, både inom och utanför Amnesty. 

Ungdomsrådet var med och planerade flera 
aktiviteter, bland annat lära känna-övningar, 
quiz om Amnesty och en solidaritetsaktion för 
klimataktivisten Shahnewaz Chowdhury. 

I ett panelsamtal om civilsamhällets roll för ett 
mer jämlikt samhälle deltog representanter från 
BLM Sweden, RFSL, Funktionsrätt Sverige och 
Ibn Rushd. I ett panelsamtal om protesternas roll 
i en värld som brinner deltog Greta Thunberg, 
klimataktivist, Tor Tuorda, fotograf, Ülkü Holago, 
journalist och Linus Gardell, försvarsadvokat. 

Under aktivistseminariet presenterades de fall 
som ingick i kampanjen Skriv för frihet. Ingenjören 
och klimataktivisten Shahnewaz Chowdhury 
från Bangladesh deltog via länk och berättade 
om sin situation. Han står åtalad för att ha brutit 
mot digitala lagar när han 2021 publicerade ett 
Facebook-inlägg efter protester vid ett kolkraftverk 
i Bangladesh. 

En majoritet av deltagarna som fyllde i 
utvärderingen efter helgen svarade att 
aktivistseminariet stärkt deras engagemang för 
Amnesty. Enligt svaren i utvärderingen bidrog 
helgen till en ökad förståelse för hur olika frågor 
hänger ihop, till exempel att klimaträttvisa kräver 
social rättvisa. Det samlade betyget för helgen var 
4,3 av 5.

ÅRETS AKTIVISTSEMINARIUM 

”Att träffas så 
här är ovärderligt 

för känslan 
av att vara en 
del av något 

större, att sporra 
engagemanget 

och få upp ögonen 
för nya sätt att 
engagera sig på 
och skapa nya 
kontakter inom 

rörelsen.”

Citat från utvärderingen efter helgen.
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RÖSTER FRÅN MEDLEMMAR PÅ  
AKTIVISTSEMINARIET

Varför är det viktigt att engagera sig för  
mänskliga rättigheter just nu? 

– Mänskliga rättigheter blir en allt viktigare fråga i dagens 
samhälle, både nationellt och globalt. I sociala medier ser vi 
effekterna av till exempel klimatkrisen. Den sker inte i framtiden, 
den pågår nu. Och många förstår vikten av att kämpa just nu. 

I stunder när det känns jobbigt, vad får dig att  
vilja fortsätta kämpa? 

– Jag tar orättvisor personligt och jag tror att många ser 
orättvisorna och ser det som sker i världen och tar det personligt. 
Det får oss att kämpa för att skapa förändring. 

Vad är ditt viktigaste budskap? 

– Du som vill förändra är inte ensam. Vi måste hitta gemenskapen 
i vår kamp för förändring och för mänskliga rättigheter. 

Varför ska människor engagera sig för mänskliga rättigheter? 

– Jag tänker holistiskt, att vår planet är som ett stort gemensamt 
hem, och det är viktigt att vi gemensamt talar om när saker inte 
är bra. Institutioner och företag har ofta inte människors bästa i 
åtanke när det handlar om konsumtion och att de vill ha något 
från oss. Därför är det viktigt med aktivism och att människor tar 
hand om varandra.

Vad får dig att fortsätta kämpa för det du tror på? 

– Jag har mat hemma, jag har tak över huvudet, jag har rent 
vatten. När många människor inte har samma förutsättningar 
och möjligheter kan jag inte bara sitta still utan måste göra det 
jag kan för att bidra till förändring. 

Vad är det bästa med att vara aktivist? 

– Att veta att det finns andra som bryr sig lika mycket som jag 
gör. Att ha en grupp människor jag kan relatera till som inte bara 
tänker på sina egna liv utan på allas liv. 

Mehjar Azzouz, 
ledamot i Amnesty Sveriges sektionsstyrelse.

Fortune Dagnogo, 
medlem 
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Om du fick möjlighet att säga något när hela världen 
lyssnade, vad hade du sagt? 

– Att det är dags att vi vaknar upp ur dimman vi befinner 
oss i. Vi kan åstadkomma förändring och vi behöver alla 
bidra i den processen. Vi som engagerar oss behöver 
tala om vad som måste ske för att vi ska nå visionen om 
att mänskliga rättigheter ska gälla alla.

Varför började du engagera dig för mänskliga 
rättigheter? 

– I skolan lärde jag mig om klimatkrisen och att 
aborträtten inte är en självklarhet i alla länder. 
När jag gick på gymnasiet träffade jag en Amnes-
tygrupp där jag på ett väldigt roligt och meningsfullt 
sätt kunde vara med och arbeta för förändring. 

Fartun Andersson Ragnemo, 
medlem

Cathleen O’Keeffe, 
medlem 
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Varför började du engagera dig för 
mänskliga rättigheter? 

– För att jag tror att varje person kan 
göra skillnad. 

Varför är det viktigt att engagera sig 
just nu? 

– Jag tror att mänskliga rättigheter just 
nu, runt om i världen, är under attack. 
Därför måste fler och fler engagera sig. 

Om du fick säga något när hela 
världen lyssnade vad skulle du säga? 

– Visa solidaritet med andra. 

Tanvir Mansur, ledamot i Amnesty 
Sveriges sektionsstyrelse. 

Varför är det viktigt att engagera  
sig för mänskliga rättigheter just nu? 

– Just nu är det lika viktigt som alltid,  
även om det är en speciell tid just nu,  
men de speciella tiderna har ju alltid  
kommit och gått så det är alltid lika viktigt. 

Om du fick säga något när hela  
världen lyssnade, vad skulle du säga? 

– Tänk i flera led och skrapa på ytan.  
Det vi gör här och nu, hur påverkar  
det i nästa led och i nästa och nästa? 

Varför började du engagera dig  
i mänskliga rättigheter? 

– Jag minns Biafrakriget, när jag såg  
barnen som inte hade någonting och  
jag hade allt, det tyckte jag var helt  
fruktansvärt. Sen fortsatte det med  
Vietnamkriget och återigen barnen  
som for illa. Jag tycker att vi som är  
privilegierade har en moralisk plikt att  
engagera oss. Det är en självklarhet och 
en skyldighet jag har gentemot mina  
medmänniskor. 

Tanvir Mansur,
ledamot i Amnesty Sveriges sektionsstyrelse.

Kerstin Olsson, 
medlem  
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Varför började du engagera dig för  
mänskliga rättigheter? 

– När jag läste att Peter Benenson hade startat Amnesty  
i London 1961 tänkte jag att det var en fantastisk idé.  
När det bildades en svensk sektion blev jag medlem.  
Efter några år hittade jag en grupp. Vi var väldigt  
engagerade och skrev bland annat brev till fängslade  
personer i olika delar av världen. Nu är jag sedan flera  
år tillbaka engagerad i en kvinnogrupp. 

Vad skulle du säga till en person som funderar på att 
engagera sig för mänskliga rättigheter? 

– Om du tror på att alla människor är lika mycket värda 
måste du engagera dig någonstans, och då är det väldigt 
bra att vara med i Amnesty. 

Kerstin Andersson,
medlem  
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MÅLUPPFYLLELSE 2022

Totalt samlade Amnesty International in 5 320 261 namnunderskrifter 
som kräver att mänskliga rättigheter ska gälla alla. 

Antalet elever som deltog i Amnesty Sveriges  
föreläsningar om mänskliga rättigheter i skolor. 

462 723 av alla 
namnunderskrifter 
som kräver 
att mänskliga 
rättigheter 
ska gälla alla 
samlades in av 
Amnesty Sverige.

Amnestys medlemmar och givare skänkte 147,3 
miljoner kronor till Amnestys arbete. 

Totalt nåddes 2 411  
personer av Amnestyfondens 
människorättsbistånd. 

5 320 261

8 476 elever !!!!!!

462 723

2 411
147,3 miljoner kr
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röster och berättelser som annars inte skulle höras 
i valdebatten, för att belysa människorättsperspek-
tivet i aktuella politiska frågor.

Amnesty Sveriges aktivister skrev bland annat 
insändare och arrangerade utfrågningar av politi-
ker. Flera grupper arrangerade paneldebatter med 
fokus på rätten till vård för personer som utsatts för 
sexuellt våld. I samband med Sametingets möte 
i Luleå arrangerade Amnesty Sápmi ett skogsse-
minarium om klimaträttvisa, urfolksrätten och ett 
hållbart skogsbruk i Sápmi. I Stockholm, Göteborg 
och Malmö genomfördes partipolitiskt oberoende 
valvakor tillsammans med StreetGäris.

Under Way Out West genomförde Kollektiv Sorg 
ett spoken word-framträdande och ett välbesökt 
samtal om kollektivt trauma där de belyste hur det 
dödliga gatuvåldet drabbar människor som bor i 
orten och vad som behöver göras för att få bukt 
med dödsskjutningar och gatuvåld. 

Kollektiv Sorg, som drivs i samarbete med Amne-
sty Sverige, använder konst, poesi och personliga 
berättelser för att uppmärksamma människorna 
bakom rubrikerna och den tragedi som gatuvåldet 
och skjutningarna innebär för människor. 

Bilden är tagen på Kollektivs Sorgs seminarium 
under Way Out West 2022. 

#ingetval – Amnesty Sveriges valplattform 

Under valrörelsen valde vi att 
uppmärksamma fyra områden där vi ser att 
det finns tydliga brister vad gäller skyddet för 
mänskliga rättigheter i Sverige: rättvisa och 
vård för överlevare av sexuellt våld, samers 
rättigheter och klimaträttvisa, social rättvisa 
och social trygghet, samt rätten till bostad. 

Inför valet tog vi fram en valplattform och arbetade 
för att sprida kunskapen om att dessa rättigheter 
inte är förhandlingsbara i politiken.

Kampanjen bedrevs i sociala medier, via nyhets-
brev och genom seminarier som hölls på fysisk 
plats och sändes live i Amnestys digitala kanaler. 
Målet var att öka medvetenheten om dessa frågor 
samt att vara en källa till saklig information i ett 
debattklimat där vi såg hur flera rättighetsfrågor 
politiserades och ifrågasattes. Vi ville nå ut med 
vårt budskap till Amnestys medlemmar och akti-
vister, men också nå personer utanför vår vanliga 
räckvidd. 

– Vi ville inspirera och möjliggöra för många 
människor att agera för att lyfta rättighetsfrågor 
som riskerade att osynliggöras eller trivialiseras 
i valdebatten, säger Beatrice Schönning, påver-
kansansvarig på Amnesty Sverige. Vår ambition 
var att reagera på politiska förslag och utspel som 
utgjorde en risk för mänskliga rättigheter och lyfta 
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DEN KORTASTE NAMNINSAMLINGEN I 
AMNESTYS HISTORIA 

Under våren uppvaktade vi alla partiledarna och 
bad dem att skriva under vår kortaste namnin-
samling någonsin, vilket sex av nio också gjorde. 
Genom att underteckna namninsamlingen ställde 
de sig bakom att i en eventuell regeringsställning 
arbeta för att skydda de rättigheter Sverige har 
förbundit sig till att upprätthålla genom olika kon-
ventioner. 

– Det märktes att budskapet togs på allvar, både av 
våra följare i sociala medier och av beslutsfattare, 
säger Beatrice Schönning. Inläggen vi publicerade 
kommenterades och delades av många. Några av 
partierna kommenterade Amnestys inlägg på sina 
officiella konton och flera politiker delade inlägg 
där de själva var taggade eller gjorde egna inlägg 
med koppling till våra möten. 

Under hösten uppmanade vi också människor att 
ställa tydliga krav på Sveriges tillträdande statsmi-
nister att skydda och respektera mänskliga rättig-
heter. Närmare 34 000 personer skrev under vår 
namninsamling med de krav vi lyft under valrörel-
sen. I december träffade vi statssekreterare Martin 
Andreasson och lämnade över namninsamlingen 
till honom. Det var vårt första möte med den nya 
regeringen. 

– Vi uppskattar att de tog sig tid att svara på våra 
frågor och att presentera regeringens politik kopp-
lat till de områden vi lyft under valrörelsen, säger 
Anna Johansson, generalsekreterare på Amnesty 
Sverige. 

Störst samsyn finns kring behoven av rättvisa och 
vård för överlevare av våldtäkt och sexuellt våld. 
Under mötet berättade Andreasson att Polismyn-
digheten har fått i uppdrag att analysera hur lång 
tid det tar att utreda sexualbrott och om utred-
ningstiderna har minskat efter att myndigheten 
tilldelats extra resurser. 

– Det är något vi välkomnar, säger Anna Johans-
son. För oss är det också viktigt att det görs en 
bredare uppföljning där man tittar på kvaliteten 
i utredningarna så att fler anmälningar leder till 
åtal. Vi kommer att fortsätta bevaka frågan för att 
säkerställa att satsningen leder till att fler personer 
som utsatts för sexuellt våld får sin sak prövad i 
domstol. 

I frågor kopplade till social rättvisa och trygghet 
upplevde vi att Amnesty Sverige och regeringen 
i viss mån har skilda uppfattningar, både av vad 
trygghet innebär och vems trygghet vi avser. 

– Under valrörelsen lyfte vi att vi kräver ett tryggt 
och jämlikt samhälle för alla, att det görs långsik-
tiga investeringar i social infrastruktur, inte bara 
fokus på utökad kontroll, skärpta straff och ökad 
polisiär närvaro, säger Anna Johansson. En god 
social infrastruktur behövs för att säkerställa att 
alla i Sverige kan få sina ekonomiska och sociala 
rättigheter tillgodosedda och att Sverige lever upp 
till sina åtaganden att värna dessa rättigheter. 

Även dessa frågor kommer Amnesty Sverige att 
fortsätta följa noggrant.
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FÖRÄNDRINGSKEDJA – RESULTAT OCH EFFEKTER

RESURSER

Tjänstepersoner, aktivister, samarbetspartners.

Fem 
seminarier 
sändes i 
Amnestys 
digitala 
kanaler, varav 
två med fysisk 
publik på 
plats, samt 
panelsamtal 
och andra 
liknande 
aktiviteter.

Grupper 
agerar. 

Möte med  
partiledarna 
om MR-
situationen i 
Sverige.

Tre filmer 
togs fram och 
publicerades 
i Amnesty 
Sveriges 
sociala 
mediekanaler. 

Namninsam-
ling med krav 
ställda till 
partiledarna.

Inlägg i 
Amnesty Sveri-
ges sociala 
mediekanaler 
kopplade till 
valplattformen 
samt politiska 
utspel inför 
valet. 

Namninsam-
ling med krav 
ställda till ny 
statsminister 
och den nya 
regeringen. 

PRESTATIONER

1 600 
personer 
deltog i 
kampanjens 
seminarier 
och 
panelsamtal, 
online eller 
offline.

15 Amnes-
tygrupper 
agerade inom 
ramen för 
kampanjen.

Sex av nio par-
tiledare deltog 
på mötet 
med Amnesty 
Sverige om 
MR-situatio-
nen i Sverige.

45 715 
visningar av 
publicerade 
videofilmer.

Sex av nio 
partiledare 
ställde sig 
bakom Amne-
stys krav och 
underteckna-
de namnin-
samlingen.

1 062 
kommentarer 
på digitala 
inlägg, 52 479 
gillamarke-
ringar och 
över 10 000 
nya supportrar 
och följare i 
Amnesty Sveri-
ges sociala 
mediekanaler.

33 913 per-
soner ställde 
sig bakom 
Amnesty Sveri-
ges krav och 
underteckna-
de namnin-
samlingen.

 
EFFEKT PÅ KORT SIKT 
Människor tar del av saklig information om människorättssituationen i Sverige, vilket leder till nya följare och supportrar som stöder Amnestys 
arbete för mänskliga rättigheter. 
Kampanjen ökar människors kunskap om människorättssituationen i Sverige och skapar opinion. 
Kampanjen leder till att individer tar ställning och agerar inför valet, det vill säga kommenterar, gillar, delar och på andra sätt sprider Amnestys 
budskap.

EFFEKT PÅ MEDELLÅNG SIKT 
En stark opinion kräver att mänskliga rättigheter respekteras inom svensk politik. 

EFFEKT PÅ LÅNG SIKT 
Sveriges regering garanterar mänskliga rättigheter. 

EFFEKT

AKTIVITETER

Effekt på kort sikt

Effekt på medellång sikt

Effekt på lång sikt
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Mängden interaktioner från personer som inte 
redan tidigare följde Amnesty Sverige på sociala 
medier och antalet nya följare visar att vi uppnådde 
målet: att nå ut med Amnesty Sveriges budskap 
utanför organisationens befintliga följare och akti-
vister. 

När vi avslutat kampanjen skickade vi ut en enkät 
via Amnesty Sveriges nyhetsbrev och fick in svar 
från 300 personer. Många av de som svarade 
på enkäten var medlemmar och intresserade av 
mänskliga rättigheter i en nationell och global 
kontext. 

– Många svarade att valplattformen gett dem 
energi och argument de kunde använda när de 
själva agerade och diskuterade inför valet. Det var 
kul eftersom det var ett av våra huvudsyften med 
kampanjen, säger Beatrice Schönning. 

Däremot var det få av de som svarade på enkä-
ten som upplevde att de ökat sin kunskap om 
människorättssituationen i Sverige. 

– Det kan bero på att flera som svarade på enkäten 
redan var insatta i de frågor och människorättsper-
spektiv vi tagit upp i kampanjen, säger Beatrice 
Schönning. Det ger oss dock en fingervisning om 
att vi både behöver arbeta brett och samtidigt 
skapa fler forum där det finns utrymme att berätta 
om människorättsfrågor på ett djupare och mer 
komplext sätt.

LÄRDOMAR OCH FORTSATT UTVECKLING 
Ur svaren på enkäten framgick att människor 
upplever att det är viktigt att Amnesty Sverige lyfter 
människorättsperspektivet i en svensk kontext. 

Närmare 80 procent svarade att det är viktigt att 
Amnesty Sverige arbetar med opinionsbildning och 
folkbildning om mänskliga rättigheter i samband 
med svenska val. Detta blir också tydligt när man 
granskar vilka inlägg som fick störst spridning i 
sociala medier: när Amnesty Sverige kommentera-
de politiska förslag som utgör en risk för mänskliga 
rättigheter i Sverige nådde vi flest personer.
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• I en annan region beslutade Hälso- och 
sjukvårdsnämnden att kartlägga hur vården 
till målgruppen fungerar i syfte att identifiera 
förbättringsbehov (region Kronoberg). 

• I regioner där särskilda mottagningar för 
sexualbrottsöverlevare tidigare varit på 
gång men pausats tycks påtryckningar från 
Amnestys aktivister ha bidragit till att blåsa 
nytt liv i frågan och arbetet med att inrätta nya 
mottagningar är nu på gång (region Skåne och 
Västra Götalandsregionen).

Det är svårt att bevisa att det är just Amnestys 
aktivisters lobbyarbete som lett fram till dessa 
initiativ. Men eftersom aktivisterna själva upplevde 
att mötena med politikerna ofta väckte ett stort 
engagemang, och de politiska initiativen ofta togs 
i nära anslutning till dessa möten är det troligt 
att deras arbete påverkat politikerna i en positiv 
riktning och inspirerat till handling. 

LÄRDOMAR OCH FORTSATT UTVECKLING 
Från början var målet att så många partier 
som möjligt skulle lyfta frågan i sina regionala 
partiprogram inför valet 2022. Under arbetets gång 
visade det sig dock att flera partier valde att driva 
frågan på andra sätt, vilket är en viktig lärdom i vårt 
fortsatta arbete. 

Kampanjupplägget gjorde att aktivisterna i stor 
utsträckning kunde utforma arbetet utifrån lokala 
förutsättningar. Det möjliggjorde många möten 
med lokalpolitiker och stärkte ideella ledare 
i påverkansarbete som bygger på dialog och 
relationsskapande.

SEXUELLT VÅLD ÄR ETT 
MÄNNISKORÄTTSPROBLEM 
– TIME FOR CHANGE

År 2019 släppte Amnesty rapporten Time 
for Change: Justice for rape survivors in the 
Nordic countries. Sedan dess har vi i kam-
panjen Time for Change på olika sätt arbetat 
för att undanröja de hinder våldtäktsöver-
levare möter när de söker rättvisa, stöd och 
vård. 

Under de senaste två åren har aktivister i 11 av 
landets 21 regioner arbetat med politiskt påver-
kansarbete för att få till stånd åtgärder som förbätt-
rar vården för de som utsätts för våldtäkt och annat 
sexuellt våld. 

Med start 2021 och med sikte på valet 2022 
genomförde aktivister och grupper möten med re-
gionpolitiker från de olika partierna för att diskutera 
behovet av att stärka vården för sexualbrottsöver-
levare. Aktivisterna arrangerade även offentliga 
utfrågningar och debatter, arbetade lokalt med 
namninsamlingar, skrev insändare, medverkade i 
poddar, arrangerade utställningar och samverkade 
med andra lokala aktörer. 

EFFEKTER OCH RESULTAT 
Det var de lokala förutsättningarna och aktivister-
nas egna idéer som formade arbetet. På flera håll 
lyckades aktivisterna skapa intresse och ge politi-
kerna nya insikter. Under perioden genomfördes 
bland annat följande politiska initiativ:

• En del partier tog upp frågan i sina regionala 
partiprogram, medan andra partier lade förslag 
i regionfullmäktige (till exempel i region Kalmar 
och region Västernorrland). 

• I en region gick flera partier samman i en 
tvärpolitisk arbetsgrupp för att ta fram en plan 
för hur vården till sexualbrottsöverlevare ska 
förbättras (region Västmanland). 
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Afghanistan har hotats, gripits, fängslats, torterats 
och utsatts för påtvingade försvinnanden. Rappor-
ten innehåller intervjuer med 90 afghanska kvinnor 
och flickor mellan 14 och 74 år bosatta i 20 av 
Afghanistans 34 provinser. 

Amnesty Sverige arbetade på flera sätt: genom 
olika aktiviteter, information på amnesty.se, press-
meddelanden, inlägg på sociala medier, ett flertal 
samtal med Migrationsverket, och ett landsemina-
rium för beslutsfattare för att lyfta situationen för 
kvinnor och andra personer i Afghanistan samt för 
att Sverige ska bevilja personer från Afghanistan 
skydd. 

Det var en stor delseger för Amnesty Sverige och 
andra aktörer inom civilsamhället när Migrations-
verket den 6 december meddelade att alla flickor 
och kvinnor från Afghanistan har rätt till skydd i 
Sverige.

ALLA AFGHANSKA 
FLICKOR OCH KVINNOR 
BEDÖMS SOM FLYKTINGAR 
OCH BEVILJAS 
UPPEHÅLLSTILLSTÅND

Sedan talibanerna tog kontroll över Afghanistan i 
augusti 2021 har de kränkt kvinnors och flickors 
rätt till utbildning, arbete och fri rörlighet. De har 
skurit ned på system för skydd och stöd för dem 
som flyr våld i hemmet, fängslat kvinnor och flickor 
för mindre överträdelser av diskriminerande regler 
samt bidragit till en ökning av antalet barnäkten-
skap och tvångsäktenskap. 

I juli 2022 publicerade Amnesty rapporten  
Death in Slow Motion: Women and Girls Under 
Taliban Rule som uppmärksammar hur kvinnor 
som fredligt protesterat mot förtryckande regler i 
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BIDRA TILL EN 
POSITIV UTVECKLING 
FÖR MÄNSKLIGA 
RÄTTIGHETER I VÄRLDEN 
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Skriv för frihet är Amnestys äldsta och årligen 
återkommande kampanj. Under november till 
början av januari samlas hela Amnestyrörelsen 
runt om i världen för att gemensamt lyfta rätten 
till yttrande- och mötesfrihet. Genom att fokusera 
kampanjen på personer som fängslats eller åtalats 
för att de uttryckt sina och andras åsikter offentligt 
– och kräva att de släpps fria och får upprättelse – 
visar Amnesty hur förtryckande lagar och våldsam 
maktutövning drabbar människor som kämpar för 
politisk frihet, ett liv fritt från våld, samt för sin rätt 
att bli behandlade lika inför lagen. 

Under kampanjen skriver Amnesty Sveriges 
grupper, samarbetsskolor och aktivister 
påtryckningsbrev till utvalda makthavare samt 
solidaritetsbrev till stöd för individerna som ingår 
i kampanjen. Vi samlar in namnunderskrifter 
som visar mängden människor som står bakom 
Amnestys krav. Amnesty Sverige bidrar också 
till kampanjen genom information på webben, 
i nyhetsbrev och i sociala medier samt genom 
seminarier och möten med svenska aktörer och 
utländska ambassader.

VIKTIGT ATT VÄRNA RÄTTEN ATT 
FREDLIGT PROTESTERA 
De senaste tre åren har Amnesty Sverige valt att 
fokusera kampanjen Skriv för frihet på rätten att 
fredligt protestera. 

– Det har vi gjort därför att politiskt deltagande 
genom demonstrationer och protester har spelat 
en tydlig roll i att skapa och forma våra samhällen. 
Rätten att fredligt protestera är en central del i 
varje demokratiskt samhälle som det är viktigt 
att skydda. Konventionen för medborgerliga 
och politiska rättigheter skyddar både rätten till 
mötesfrihet och yttrandefrihet samt ger människor 
möjlighet att samla andra och skapa opinion, 

oavsett vilka rättigheter människor kämpar för, 
säger Hilda Forssell, påverkansansvarig på 
Amnesty Sverige. 

Genom historien har massprotester lett 
till omfattande samhällsförändringar och 
regeringsskiften på många håll. Kvinnors 
frigörelse och rösträtt, kärnvapennedrustning och 
medborgarrättsrörelsen är historiska exempel. 
MeToo, klimataktivism, Black Lives Matter och den 
feministiska revolutionen i Iran är exempel i närtid. 

– I samband med många protester där människor 
fredligt uttryckt sin önskan om ett rättvist och 
bättre samhälle har vi på Amnesty bevittnat hur 
statsmakten slagit tillbaka hårt, med polisövervåld 
och militära ingripanden. Människor fängslas och 
skräms till tystnad, säger Hilda Forssell. Därför är 
det viktigt att vi går samman och försvarar rätten 
att protestera. 

EFFEKTER FÖR MÅLGRUPPEN 
Kraften i att vara så många som arbetar mot 
samma mål, både i Sverige och i världen, 
syns tydligt i de effekter som uppnåtts genom 
kampanjen Skriv för frihet. 

Under 2021 arbetade vi för miljö- och 
klimataktivisten Bernardo Caal Xól som fängslats 
för sin kamp för urfolkens rättigheter i Guatemala. 
Omkring en halv miljon människor världen över 
och 11 800 människor i Sverige engagerade sig i 
Bernardos fall och krävde att han skulle friges. 

– I mars 2022 fick han lämna fängelset och 
återförenas med sin familj. Detta är bara ett 
exempel av många där människors engagemang i 
kampanjen Skriv för frihet har gett resultat, berättar 
Hilda Forssell. 

Läs mer om Amnesty Sveriges stöd till Bernardo 
Caal Xól under rubriken Ett människorättsbistånd 
som gör skillnad. 

Under 2020 deltog två journalister i kampanjen 
Skriv för frihet. Journalisten Khaled Drareni, 

SKRIV FÖR FRIHET  
– RÄTTEN ATT FREDLIGT 
PROTESTERA



34

AMNESTY SVERIGES VB/ EFFEKTRAPPORT

SKRIV FÖR FRIHET 2022 
De personer vi lyfte i kampanjen 2022 visar 
att det inte bara är de mest framträdande 
människorättsaktivisterna som drabbas av det 
krympande utrymmet för yttrandefrihet. En 
referensgrupp med Amnestymedlemmar var med 
och valde ut personer som representerar olika 
former av protester som på olika sätt har drabbats 
av makthavarnas våldsutövande och förtryck. 

– Makthavarnas repressalier kan även drabba den 
som deltar i sin första demonstration, eller den som 
råkar bo på en plats där polisen använder övervåld 
mot demonstranter. Det är också väldigt viktigt att 
visa, säger Hilda Forssell.

Under november–december 2022 undertecknade 
sammanlagt drygt 80 000 personer i Sverige 
Amnestys krav i kampanjen Skriv för frihet. 

som följde, dokumenterade och rapporterade 
om den framväxande proteströrelsen Hirak i 
Algeriet dömdes i början av 2020 för ”uppvigling 
till obeväpnad sammankomst” och ”hotande 
av nationell enighet”. I USA stod journalisten 
Andrea Sahouri åtalad för att inte ha skingrats 
på uppmaning, och för att ha stört polisens 
ingripande när hon bevakade Black Lives Matter-
demonstrationerna i delstaten Iowa i maj 2020, 
sex dagar efter att George Floyd dödades. Khaled 
Drareni släpptes fri i februari 2021 och i mars 
2021 friades Andrea Sahouri från anklagelserna 
mot henne.

De över 50 personer som genom 
åren blivit frisläppta efter att 
människor världen över engagerat 
sig i deras fall vittnar alla om 
hur betydelsefulla breven från 
Amnestys aktivister är. 

– Jag kan inte tillräckligt 
understryka hur viktigt det är att 
få brev från människor runt om i 
världen, säger Albert Woodfox. Det 
gav mig en känsla av värde. Det 
gav mig styrka och övertygade mig 
om att det jag gjorde var rätt. 

Albert Woodfox frigavs 2016 efter 
att ha tillbringat 43 år och 10 
månader i isolering i ett statligt 
fängelse i Louisiana. Det tros vara 
det längsta någon har överlevt i 
isolering i USA. 
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EFFEKTER, LÄRDOMAR OCH FRAMTIDA 
UTVECKLING 
Amnesty Sverige fortsätter att arbeta med 
kampanjen Skriv för frihet eftersom många goda 
exempel genom åren tydligt visar att den leder 
till positiva effekter för målgruppen, det vill säga 
personer som har fått sina rättigheter kränkta. Den 
gör det också tydligt för alla som engagerar sig i 
kampanjen att det går att förändra när vi är många 
som går samman.  
 
För att kampanjen ska bidra till Amnestys 
påverkansarbete på en strukturell nivå tog Amnesty 
Sverige 2020 initiativ till att fokusera kampanjen 
på rätten att fredligt protestera. Att ha ett tydligt 
fokus på en grundläggande rättighet som är en 
förutsättning för att skapa opinion visade sig göra 
kampanjen än mer relevant. Året efter att Amnesty 
Sverige tog initiativ till denna förändring valde hela 
Amnestyrörelsen att följa efter. Under 2021 och 
2022 har rätten att fredligt protestera varit fokus för 
hela kampanjen och de individfall som valts ut har 
haft en tydlig koppling till detta. 

– Amnesty Sverige kommer att fortsätta arbeta för 
att Amnestys traditionella arbete med individfall 
i allt högre grad ska kopplas till det strukturella 
påverkansarbetet. På så sätt blir vi än mer 
relevanta och kan uppnå en större effekt för 
människor vars rättigheter kränks, säger Hilda 
Forssell. 

Förutom kampanjen Skriv för frihet arbetade 
Amnesty Sverige under 2022 på flera andra sätt 
för att skydda det krympande utrymmet för att fritt 
kunna uttrycka sina åsikter och rätten att fredligt 
protestera. Det gjorde vi bland annat genom 
rapporter, såsom den om situationen i Afghanistan, 
genom pressmeddelanden, debattartiklar och 
inlägg på sociala medier samt genom seminarier 
och samtal med beslutsfattare. 

Amnesty Sverige och hela Amnestyrörelsen har 
också under flera år arbetat med frågor kopplade 
till jämlikhet. Det påverkar både vilka individfall 
som väljs ut till Skriv för frihet och våra arbetssätt  
i kampanjen. 

– När vi väljer individfall 
strävar vi efter att visa 
att diskriminering och 

hot mot yttrandefriheten 
även pågår i vår närhet. 
Vi har också gått från att 
arbeta för personer till 

att arbeta med personer. 
En viktig utgångspunkt 

i arbetet är att de vi 
arbetar med själva ska 
äga sin historia och att 

vi synliggör deras agens, 
kraft och kamp för rätten 

att fredligt protestera, 
säger Hilda Forssell.
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Amnesty Sverige arbetade under 
hela hösten tillsammans med andra 
civilsamhällesorganisationer med att informera om 
situationen i Iran och sätta press på den svenska 
regeringen att agera. Vi deltog bland annat i flera 
manifestationer, i tv och andra medier till stöd för 
mänskliga rättigheter i Iran. Vi hade upprepade 
kontakter med utrikesdepartementet och riksdagen 
och använde Amnesty Sveriges sociala medier 
för att lyfta situationen i landet. I slutet av året 
hade över 56 000 personer skrivit under Amnesty 
Sveriges namninsamling med krav på att stoppa 
dödsdomarna kopplade till protesterna. 

Vid sidan av detta fortsatte vi även det intensiva 
arbetet för flera andra personer som fängslats 
i Iran, däribland den svensk-iranska forskaren 
Ahmadreza Djalali som lever under ständigt hot om 
avrättning. 

Efter ett långt och enträget påverkansarbete, 
bland annat från Amnesty Sveriges sida, ändrade 
utrikesdepartementet 2022 Sveriges tidigare krav 
på en rättvis rättegång för Ahmadreza Djalali, till att 
Sverige istället kräver att han släpps fri och får den 
vård han behöver.

Bristen på mänskliga rättigheter i Iran har länge 
varit en prioriterad fråga för Amnesty. Efter Mahsa 
(Jina) Aminis död i september 2022, några dagar 
efter att hon blivit gripen av “moralpolisen” för att 
ha brutit mot Irans slöjtvång, utbröt omfattande 
protester och massdemonstrationer i Iran, som 
fortsatt in i 2023. De iranska säkerhetsstyrkorna 
agerade redan från början genom att slå tillbaka 
med våldsam kraft. Under hösten dokumenterade 
Amnesty myndigheternas övergrepp och samlade 
in bevis på att säkerhetsstyrkorna använde olagliga 
vapen såsom hagelgevär och andra vapen som 
skjuter metallpellets, samt tårgas, vattenkanoner 
och batongslag för att skingra demonstranterna. 

Iranska myndigheter fortsatte också att använda 
dödsstraff som en metod för att tysta politisk 
opposition och skapa fruktan hos befolkningen. 
Flera personer avrättades under 2022 efter 
skenrättegångar i samband med protesterna. 
I slutet av året riskerade minst ytterligare 26 
personer, däribland tre barn, att avrättas för sin 
inblandning i protesterna. 

MÄNNISKORÄTTS- 
SITUATIONEN I IRAN 
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Under 2022 fortsatte Amnesty Sverige att 
uppmärksamma fenomenet “sportswashing” 
som innebär att stater och makthavare använder 
sig av idrott för att bättra på sitt rykte. Medan 
vinter-OS i Kina och herrarnas fotbolls-VM 
i Qatar skapade stora rubriker och fick stor 
uppmärksamhet arbetade Amnesty med att lyfta 
fram människorättssituationen i länderna bakom 
de grandiosa arrangemangen. 

Kina är det land i världen som avrättar flest 
människor och situationen för mänskliga rättigheter 
är alarmerande. Yttrande- och pressfriheten 
är kraftigt begränsad och journalister och 
människorättsförsvarare fängslas. Samtidigt pågår 
omfattande förföljelse och förtryck av uigurer och 
andra muslimska grupper i regionen Xinjiang där 
över en miljon uigurer uppskattas ha fängslats i 
interneringsläger utan att ha begått något brott. 

Vinter-OS gav Kina en möjlighet att utnyttja spelen 
för att visa upp en putsad fasad mot omvärlden 
och på det viset sopa människorättskrisen i 
landet under mattan. Amnesty lyfte bland annat 
fram den svenska medborgaren, författaren 
och bokförläggaren Gui Minhai, som är en av 
hundratals författare, jurister, aktivister och 
akademiker som utsatts för Kinas system av 
förtryck och censur. Skridskoåkaren och OS-
mästaren Nils van der Poel stod för en starkt 
symbolladdad handling när han valde att lämna 
över sitt OS-guld till Gui Minhais dotter, Angela 
Gui, som under lång tid kämpat tillsammans med 
Amnesty för sin fars frigivande. 

– Genom sin modiga handling visar Nils van der 
Poel att han är både en OS-hjälte och en förkämpe 
för mänskliga rättigheter. Som värd för OS har 
Kina velat visa en välputsad fasad, men Nils van 
der Poel riktar strålkastarljuset mot bristen på 
mänskliga rättigheter. Det här sänder ett tydligt 

budskap till Kina om att förföljelse av fredliga 
kritiker inte accepteras av omvärlden, säger Maja 
Åberg, policyrådgivare på Amnesty Sverige. 

Även Qatar har under flera år uppmärksammats 
för sina brister i att leva upp till de mänskliga 
rättigheterna. Utnyttjande av lågbetalda 
migrantarbetare inklusive tvångsarbete och 
människohandel har i stor utsträckning 
dokumenterats, bland annat i två rapporter från 
Amnesty 2013 och 2016. Inför herrarnas fotbolls-
VM inledde Qatar en reform för att ta itu med 
det utbredda utnyttjandet av arbetskraft för att 
“anpassa sina lagar och praxis efter internationella 
arbetsstandarder”. Trots dessa löften fortsatte 
migrantarbetare att utsättas för allvarliga övergrepp 
inklusive tvångsarbete och begränsad frihet. 

Under 2022 arbetade vi intensivt, bland annat 
tillsammans med SvenskaFans, för att informera 
allmänheten och sätta press på både Svenska 
Fotbollförbundet och FIFA för att de ska kräva 
förändring. 

280 000 namnunderskrifter, varav 23 000 från 
Sverige, lämnades till FIFA med krav på att de 
i sin tur ska sätta press på Qatar att förbättra 
förhållandena för de tusentals migrantarbetare som 
möjliggjort herrarnas fotbolls-VM 2022. 

– Med tanke på landets historia av 
människorättskränkningar borde FIFA ha insett 
vilka uppenbara risker det fanns för arbetare 
när man tilldelade Qatar turneringen. Trots detta 
nämndes arbetare eller mänskliga rättigheter inte 
en enda gång i utvärderingen av Qatars ansökan, 
och inga villkor ställdes för skydd av arbetare. FIFA 
har sedan dess gjort alldeles för lite för att förhindra 
eller mildra dessa risker, säger Agnès Callamard, 
Amnesty Internationals generalsekreterare, i 
samband med herrarnas fotbolls-VM.

SPORTSWASHING 
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Rysslands anfallskrig ställde människorna i Ukraina 
under 2022 inför en människorättskatastrof. Året 
präglades av upprepade kränkningar av folkrätten 
och krigets lagar genom systematiska och 
urskillningslösa attacker som dödade och skadade 
civila, förstörde hem, sjukhus, skolor och annan 
civil infrastruktur. Miljontals människor tvingades 
fly. Europa har inte sett ett krig med denna 
omfattning och förödelse sedan andra världskriget. 

Redan några timmar efter invasionen den 24 
februari 2022 kunde Amnesty verifiera rapporter 
och videobevis på urskillningslösa attacker runt 
om i landet. Amnesty arbetade intensivt hela året 
med att samla in och dokumentera vittnesmål. 
Bland annat dokumenterades flera attacker mot 
sjukhus och skolor där ryska trupper använde 
sig av oprecisa explosiva vapen som ballistiska 
robotar och bannlysta klusterbomber. Amnesty 
krävde att Ryssland omedelbart skulle upphöra 
med det urskillningslösa våldet, skydda civila och 
respektera internationell rätt. 

Två alerts skickades ut under våren med fokus 
på att Ryssland måste upphöra med sina 
krigshandlingar och att civila i Ukraina ska få 
nödvändigt skydd. Dessa genererade bland annat 
2 862 gåvor. 

Genom aktioner och opinionsbildning riktade vi 
påtryckningar mot Ryssland och försökte påverka 
andra stater och FN att agera. Ett arbete som 
fortsätter under 2023.

RYSSLANDS ANFALLS-
KRIG MOT UKRAINA – EN 
MÄNNISKORÄTTSKATASTROF 
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ETT MÄNNISKORÄTTSBISTÅND 
SOM GÖR SKILLNAD  
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Människorättsbistånd är en av Amnestys 
metoder för att stärka mänskliga rättigheter. 
Det bidrar till att lindra de mest omedelbara 
konsekvenserna av kränkningar av mänskliga 
rättigheter, förebygga fortsatta kränkningar 
och att stärka människorättsförsvarare.  

Genom att ge stöd till människorättsförsvarare 
som utsätts för kränkningar bidrar vi till att för-
bättra människors situation samt visar solidaritet 
genom att stötta deras rättighetsfrågor och krav. 
Vi har möjlighet att agera snabbt och anpassa 
människorättsbiståndet till omedelbara behov i 
akuta situationer.  

Under 2022 fortsatte Amnestys globala 
människorättsbistånd att göra stor skillnad för 
människorättsförsvarare. Tack vare extra medel 
från den tyska sektionen, den brittiska sektionen 
och det internationella sekretariatet kunde dubbelt 
så mycket stöd beviljas jämfört med föregående 
år, se tabell 1. Extra insatser riktades till kriser 
som talibanernas övertagande av Afghanistan och 
Rysslands invasion av Ukraina. Amnestyfonden 
hanterade 70 procent av alla ansökningar (402 av 
575) och betalade ut mer än dubbelt så mycket 
medel jämfört med 2021. Majoriteten av stödet 
gick till människorättsförsvarare i Afghanistan och 
Myanmar och totalt nåddes 2 413 individer i 49 
olika länder. Här följer några exempel på individer 
och grupper, för vilka stödet under 2022 var en 
viktig pusselbit för skydd, trygghet och hälsa som 
möjliggör fortsatt arbete för mänskliga rättigheter. 

MÄNNISKORÄTTSBISTÅNDET 

Antal 
ansökningar

Utbetalningar 
i svenska kronor

231

319

16 709 009 

17 491 047 

268

557

14 639 878

36 732 835

2021

2020

2019

2022

Tabell 1: Globala siffror för människorättsbiståndet, antal 
ansökningar och beviljade medel 2019–2022.
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FLYKTEN FRÅN AFGHANISTAN 
Efter talibanernas övertagande av Afghanistan 
i augusti 2021 var människorättsbiståndet en 
viktig del av Amnestys strategi för att möta kri-
sen. Under 2022 förmedlade Amnestys globala 
människorättsbistånd ett ovanligt stort stöd på 
13,5 miljoner kronor till 294 afghanska journalister, 
människorättsförsvarare och deras anhöriga. Totalt 
1 162 personer fick stöd för flykt till och levnads-
omkostnader på säkrare plats, främst i Pakistan, 
men också i Iran och Turkiet. 

Amnestyfonden behandlade 91 procent av ansök-
ningarna och gjorde utbetalningar på 12,3 miljoner 
kronor varav 2,2 miljoner kronor kom från Amne-
styfondens budget. Amnestyfondens kostnader 
för Afghanistan ökade inte nämnvärt jämfört med 
tidigare år, men vi bidrog desto mer med personel-
la resurser. 

Rapporter från afghanska mottagare av stöd visar 
att stödet förbättrat deras situation. Det har bidragit 
till att de känner sig säkrare, deras fysiska och 
mentala hälsa är förbättrad och de känner sig 
stärkta av att Amnesty står vid deras sida. Ett av de 
viktigaste syftena med människorättsbistånd är att 
mottagarna ska kunna fortsätta sitt viktiga arbete 
för mänskliga rättigheter. Av de som mottagit stöd 
och rapporterat tillbaka under 2022 uppger 34 
procent att stödet bidragit till att de kunnat fortsätta 
sitt människorättsarbete på annan plats. 

Människorättsbiståndet har förmedlat akuta 
tillfälliga stöd. Den framtida situationen är 
dock kritisk för de personer som inte lyckats få 
vidarebosättning i tredje land. Talibanerna har en 
stark närvaro i Pakistan och många vittnar om hot 
och förföljelser. I samtliga flyktländer är risken att 
bli tillbakaskickad till Afghanistan överhängande 
och stödet från ambassader och FN:s flyktingorgan 
är långsamt eller obefintligt. 

– Amnesty 
International 
was the only 

organization that 
provided help to 
those who are in 
danger, in high 
risk or in urgent 
needs. I was one 
of them, and this 

grant really helped 
me, berättar en 

afghansk journalist i 
Pakistan. 

Citat från afghansk människorättsförsvarare



45

AMNESTY SVERIGES VB/ EFFEKTRAPPORT

VÅLD MOT KVINNOR OCH  
FEMINICID I MEXIKO 
Sedan 2021 samarbetar Amnestyfonden med 
den mexikanska Amnestysektionen i deras arbete 
mot könsbaserat våld och mord på kvinnor på 
grund av kön, så kallat feminicid. Amnestyfonden 
har förmedlat stöd till anhöriga och advokater 
som kämpar mot den utbredda straffriheten 
när det gäller feminicid. Familjer behöver stöd 
för att kunna utreda brotten och sätta press på 
myndigheterna. De hotas av de påstådda förövarna 
av brotten och till och med av myndigheterna. 
Därför behöver de ekonomiskt stöd för att kunna 
flytta till skyddade boenden, och psykosocialt 
stöd för att kunna bearbeta trauman. En av de 
kvinnor som fick stöd av Amnesty under 2022 var 
människorättsadvokaten María Luisa Andrade. 
Svenska sektionen nominerade henne till Per 
Anger-priset. I sin rapport skriver hon:

The fund I have received 
allows me to pay for food 
and rent. As a result of 
Amnesty Internationals’ 
intervention, our current 
situation has changed 

to improve our security, 
physical and emotional 
stability, giving me an 

opportunity to implement 
a broader security strategy 

to continue defending 
human rights.

BERNARDO CAAL XÓL FRIGAVS 2022 
Bernardo Caal Xól är en klimat- och miljöaktivist, 
lärare och facklig representant som länge arbetat 
med att försvara urfolkens rättigheter i Guatemala. 
Den 30 januari 2018 fängslades Bernardo Caal 
Xól för att ha försvarat urfolket Maya Q’eqchi’s 
rättigheter i samband med byggandet av ett 
vattenkraftverk på den heliga Cahabón-floden i 
norra Guatemala. Amnesty har granskat Bernardo 
Caal Xóls fall och fastslagit att det inte finns några 
bevis för brotten han åtalats för. Rättsprocessen 
mot Bernardo Caal Xól följer ett mönster som 
Amnesty har dokumenterat i andra fall med 
människorättsförsvarare i Guatemala. 

Bernardo Caal Xól var Amnesty Sveriges Skriv 
för frihet-fall under 2021. Samtidigt som 
Amnestymedlemmar världen över krävde att han 
skulle friges gav Amnestyfonden kapacitetsstöd till 
tio samhällen i Maya Q’eqchi’. Stödet stärker deras 
informations- och kommunikationsarbete med 
syfte att motverka smutskastning mot dem och 
Bernardo Caal Xól som gör att de utsätts för hat 
och hot. 

Den 24 mars 2022 frigavs äntligen Bernardo Caal 
Xól efter att ha suttit fängslad i över fyra år. Han 
och hans familj fick då människorättsbistånd för 
säkerhetshöjande åtgärder och psykosocialt stöd. 
De berättar att stödet förbättrat säkerheten, deras 
mentala och fysiska hälsa och framför allt har det 
bidragit till att stärka deras förmåga och möjlighet 
att fortsätta arbeta för urfolkens rättigheter i 
Guatemala. 

– Nu känner jag emotionell, andlig och fysisk 
stabilitet, vilket är nödvändigt för att återuppta 
kampen och motståndet utanför fängelset. De fyra 
år och två månaderna i fängelse orsakade stora 
skador, främst i början och under den intensiva 
perioden av covidpandemin. Nu har jag till viss del 
kunnat hantera konsekvenserna av att jag har suttit 
orättvist fängslad, såsom rädsla, sömnlöshet och 
vissa sjukdomar, skriver Bernardo Caal Xól.

Citat från María Luisa Andrade.
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Rapporterna från individer visar goda effekter. Endast 1,5 procent anger att stödet inte gjorde någon skillnad. 
72 procent anser att stödet mötte deras akuta behov och att situationen förbättrades.  
50 procent angav att deras mentala hälsa förbättrats, och 35 procent att deras fysiska hälsa förbättrats. 
34 procent säger att de känner sig tryggare och 47 procent att de känner sig stärkta genom att ha någon som stöttar deras sak. 
34 procent har kunnat fortsätta sitt viktiga arbete tack vare stödet.

Organisationer rapporterar att stödet möjliggjort skydd, rättshjälp och täckt levnadsomkostnader till oskyldigt fängslade aktivister och 
diskriminerade grupper. Stödet bidrar till kapacitetstärkning i form av förbättrad säkerhet och dokumentation.

RESURSER

EFFEKT

Effekt på kort sikt

RESURSER

Tjänstepersoner och styrelsen för fonden i samarbete med Relief team.  
Internationella sekretariatet, regionala kontoren, globala Amnestyrörelsen.

Stärkta organisationer som får större möjligheter och ökad kapacitet att utveckla sitt arbete för mänskliga rättigheter. 
Starkare och tryggare människorättsrörelse, både individer och organisationer, som känner att de har stöd för sin sak.

Effekt på medellång sikt

 

FÖRÄNDRINGSKEDJA – RESULTAT OCH EFFEKTER FÖR MÄNNISKORÄTTSBISTÅNDET

Människorättsförsvarare och organisationer inom olika områden, även i eller från kris- och krigsdrabbade länder, bidrar till ett 
starkare globalt arbete för mänskliga rättigheter.

Effekt på lång sikt

Handläggning 
av 
förfrågningar. 
Utredning 
och analys 
av behov och 
risker

Uppföljning 
av beviljade 
medel

Beslut och 
beviljande av 
medel.

Förmedling av 
pengar.

AKTIVITETER

402 beviljade 
ansökningar: 
382 an-
sökningar 
gällande 
individer och 
20 gällande 
organisatio-
ner. 

122 rapporter 
från individer. 

16 rapporter 
från organisa-
tioner. 

2 413 
personer 
från 49 olika 
länder har fått 
ekonomiskt 
stöd i en akut 
situation.

21 miljoner 
kronor för-
medlade. 

PRESTATIONER
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Människorättsbiståndet har fått en framträdande roll i kriser och fler sektioner inom Amnesty har ökat sitt 
engagemang för biståndet. Amnestys globala samordning för människorättsbistånd har tack vare flexibilitet 
och nya metoder kunnat möta de behov som uppstått. Det går dock att stärka den globala samordningen 
för människorättsbistånd än mer för att stå bättre förberedda inför kommande kriser. I slutet av 2022 tog 
Amnestyfonden initiativ till ett inledande möte med Amnesty Schweiz kommitté för människorättsbistånd och 
Internationella sekretariatet, de som i dag ingår i den globala samordningen. På mötet kom man överens om 
att arbeta mot en bättre samordnad organisation som är mer:  

• inkluderande, i synnerhet mindre nordcentrerat 
• effektiv, transparent och ger större effekt 
• främjande vad gäller feminism och antirasism 
• hållbar, för att kunna möta kriser genom säkrad finansiering

LÄRDOMAR OCH FORTSATT UTVECKLING 
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SVENSKA SEKTIONENS

ÅRSREDOVISNING 2022

2022
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Härmed avger styrelsen och generalsekreteraren 
för Amnesty International, svenska sektionen 
(Amnesty), med organisationsnummer 802004-
0401 och med huvudsäte i Stockholm, 
årsredovisning för verksamhetsåret 2022. 

Om inte särskilt anges, redovisas alla belopp i 
tusentals kronor. Uppgifter inom parentes avser 
föregående år.

ÅRSREDOVISNING

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN  
Amnesty International, svenska sektionen (Amne-
sty) är en ideell förening. I Amnesty Sverige ingår, 
förutom svenska sektionen, Stiftelsen svenska 
Amnestyfonden, samt distrikt och arbetsgrupper 
som var för sig är juridiska personer med eget 
ekonomiskt ansvar. Amnesty Sverige utformar 
gemensam verksamhetsstrategi och gemensamma 
verksamhetsplaner. (Amnestyfondens verksamhet 
redovisas i verksamhetsberättelsen och i Amnesty-
fondens årsredovisning.)  

Amnesty Internationals vision är en värld där 
varje människa åtnjuter alla de mänskliga rättig-
heter som ingår i FN:s allmänna förklaring om de 
mänskliga rättigheterna och andra internationella 
normer för mänskliga rättigheter. I sin strävan att 
uppnå denna vision åtar sig Amnesty International 
att utreda och agera för att förhindra och göra slut 
på allvarliga kränkningar av dessa rättigheter. 
 
Hela den globala Amnestyrörelsen är mycket 
restriktiv när det gäller stöd från stater och företag. 
Därför är insamling och medlemsvärvning en förut-
sättning för det fortsatta arbetet och verksamheten 
bygger nästan helt på den fantastiska generositet 
medlemmar och givare visar Amnesty. Det är Am-
nestys medlemmar och givare som gör det möjligt 
för Amnesty att existera, bedriva påverkansarbete 
och bidra till förändringar för människors rättighe-
ter. Hela den globala rörelsen består av tio miljoner 

supporters och medlemmar runt om i världen som 
engagerar sig för att mänskliga rättigheter ska gälla 
alla - nu och i framtiden. I Sverige har Amnesty 
över 110 000 medlemmar och givare.   
 
Amnestys internationella sekretariat är huvud-
sakligen placerat i London, men har även flera 
kontor på strategiskt utvalda platser i andra delar 
av världen. I Sverige har Amnesty huvudkontor i 
Stockholm och kontor i Göteborg och Malmö.  
 
Varje år hålls ett internationellt årsmöte, Global 
Assembly Meeting, där varje Amnestysektion har 
en röst. Mötet brukar hållas i juli/augusti, men 
på grund av covid-19-pandemin och förändrade 
arbetssätt för motionsberedning, hölls Global 
Assembly Meeting 2022 med asynkron digital 
motionsberedning och beslut under juni och juli 
och ett gemensamt digitalt möte i slutet av juli. 
Varje sektion har rätt att delta med tre delegater 
och vart tredje år rätt att även inkludera en 
ungdomsdelegat. 

Betydande samarbeten 

Att bygga allianser och samarbeten är helt centralt 
för att Amnesty ska få bra effekt och utveckling 
i vårt människorättsarbete. Under 2022 har vi 
samarbetat med en rad olika organisationer, främst 
från olika delar av civilsamhället. Exempelvis har 
vi tillsammans med RFSL jobbat med frågan om 
en ny könstillhörighetslag och tillsammans med 
RFSU drivit aborträttsfrågan. Även i vår valkampanj 
var det av stor vikt att kunna bygga allianser för att 
skapa utväxling i vårt arbete, ett exempel på ett 
samarbete från kampanjen är det med Streetgäris.   
 
Ett nytt samarbete för oss i år är det med Svenska-
Fans, det kopplar till frågan om migrantarbetares 
rättigheter i Qatar inför och under fotbolls-VM. Via 
SvenskaFans, en gräsrotsorganisation för svenska 
fotbollssupportrar, fick vi tillgång till en helt ny platt-
form för att lyfta denna omfattande människorätt-
skränkning. Tillsammans kunde vi även sätta press 
på svenska fotbollsförbundet att agera i relation till 
bland annat FiFA. 
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ett ökat engagemang under hösten 2022 med flera 
startade insamlingar.   
 
Under 2022 samlade Amnesty in 147,3 miljoner 
kronor, inklusive 15 miljoner kronor i basstöd från 
Postkodlotteriet. Under 2021 beviljades Amne-
sty, utöver basstödet, 27,9 miljoner kronor för 
ett Drömprojekt tillsammans med en annan av 
Postkodlotteriets förmånstagare, UNHCR. Projektet 
startade i juni 2021 och pågår fram till juni 2023. 
Målet är att hjälpa flyktingar från Venezuela genom 
skyddade boenden, juridiskt och psykosocialt stöd, 
samt genom att stärka kvinnors, flickors och hbt-
qi-personers rättigheter. Projektet beräknas kunna 
hjälpa 650 000 människor. 

Andra externa faktorer som påverkat  
organisationen och verksamheten 

Året har präglats av oroligheter runt om i världen 
och även i vårt närområde. Rysslands illegala an-
fallskrig mot Ukraina och konsekvenser för mänsk-
liga rättigheter i spåret av detta har varit en central 
fråga för Amnesty. Det har krävt att vi styrt om och 
prioriterat arbetet utifrån rådande omvärldsläge. 
Den allvarliga situationen i Afghanistan och Iran 
är två andra exempel på kriser som har haft stor 
betydelse för prioriteringar i verksamheten.  
 
Oron i världsekonomin är en annan faktor som inte 
i någon större omfattning påverkade verksamheten 
under 2022, men konsekvenserna av stigande 
inflation är något Amnesty kan behöva ta hänsyn 
till under kommande verksamhetsår. 

Tillsammans med representanter för Act Svenska 
kyrkan, We Effect, Olof Palmes International Center 
och Kvinna till Kvinna har Amnesty Sveriges Gene-
ralsekreterare genomfört en resa till de ockuperade 
palestinska områdena och till Israel. Syftet med 
resan var att synliggöra det lokala civilsamhällets 
viktiga arbete och de svåra förutsättningar de lever 
och verkar under, samt visa solidaritet, i ord och 
handling. Resan har också mynnat ut i ett gemen-
samt opinionsbildnings- och påverkansarbete. 
 
Viktiga beslut under året 

På Amnesty Sveriges årsmöte 2022 fastställdes en 
ny verksamhetsstrategi för 2022-2030, “Making 
noise - Defending Lives”, som har sin utgångs-
punkt i Amnesty Internationals gemensamma 
verksamhetsstrategi för samma period. Strategin 
pekar ut riktningen för vilka människorättsfrågor 
sektionen ska prioritera under de kommande åtta 
åren och ger en bild av hur Amnesty ska bygga 
och utveckla organisationen, samt vilka grundläg-
gande principer och värden som ska genomsyra 
verksamheten. Strategin kommer under perioden 
att brytas ned i tvååriga verksamhetsplaner med 
syftet att stegvis nå våra långsiktiga mål.  
 
I mars 2022 rekryterades Anna Johansson till 
ny generalsekreterare. Anna Johansson har som 
tillförordnad generalsekreterare lett organisationen 
sedan årsskiftet 2020/2021.   

Amnestys insamlingsarbete

Värvning av nya medlemmar och givare sker 
genom Amnestys värvare på stan, via telefon och 
via digitala kanaler. Ungefär 80 procent av med-
lemmar och givare betalar via autogiro. Insamling i 
digitala kanaler ökade under 2022 med 43 procent 
jämfört med 2021. Under 2022 fortsatte vi se en 
utveckling där fler och fler väljer att stödja Amne-
stys arbete genom testamentsgåvor. År 2020 kom 
sju nya testamentsgåvor, 2021 var det tio nya gåvor 
och 2022 var det arton nya gåvor. Under 2021 
lanserades en ny plattform för medlemmar och 
supporters som vill starta en “egen insamling” där 
pengarna går till Amnestys verksamhet. Här såg vi 



5252

SVENSKA SEKTIONENS ÅRSREDOVISNING 2022

  
Amnesty Sverige skapar 
förändring för människors 
rättigheter i Sverige och globalt

MÅL1.   
Amnesty Sverige bygger, 
stärker och utvecklar 
människorättsrörelsen i Sverige

MÅL2.

  
Amnesty Sverige ökar intäkterna och 
bidrar solidariskt till det internationella 
människorättsarbete 

MÅL3.

VIKTIGA DELMÅL PÅ VÄGEN MOT DE LÅNGSIKTIGA MÅLEN 
Verksamhetsåret 2022 utgjorde det första året i Amnesty Sveriges nya strategiska period 2022-2030. 
Verksamhetsplanen för 2022-2023 omfattade fem målområden:

Varje målområde är uppdelat i delmål. Inom varje delmål finns prioriterade aktiviteter som ska bidra till att 
uppnå uppsatta verksamhetsmål för 2022. För varje aktivitet finns även indikatormått avsedda att mäta 
måluppfyllelsen inom respektive delmål, och därmed även Amnestys bidrag till att uppfylla gemensamma 
globala mål. Indikatormåtten avser både kvalitativa och kvantitativa resultat.  

  
Amnesty Sverige agerar jämlikt, 
tillgängligt och antirasistiskt  

MÅL4.
  
Amnesty Sveriges resurser 
används effektivt och 
ändamålsenligt

MÅL5.
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hösten förbereddes övergången till ett nytt intranät, 
vilket lanserades vid årsskiftet 2022/2023.  

Likaså fortsatte arbetet för en övergång från Google 
Workspace till Microsoft 365, för att säkerställa 
IT-säkerheten och underlätta samarbetet med 
Amnestys internationella sekretariat. Den slutgiltiga 
migreringen genomförs februari 2023.  

Under året har det också, i konsultation med 
engagerade medlemmar och styrelsen, genomförts 
ett förberedande arbete för att förändra organisa-
tionsstrukturen på lokal nivå, i syfte att skapa en 
tydlig struktur som främjar engagemang. Förslaget 
kommer att läggas fram till årsmötet 2023.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER  
RÄKENSKAPSÅRET 
2022 var startskottet för den verksamhetsstra-
tegi som togs fram under 2021 och fastställdes 
på årsmötet 2022. Arbetet under året har därför 
både handlat om att bedriva verksamhet och att 
uppnå resultat och effekter som har betydelse för 
människorättssituationen just nu och att bygga 
kompetens och skapa förutsättningar för att kunna 
bedriva verksamhet och uppnå resultat i frågor 
som Amnesty Sverige inte har arbetat med tidigare.  

En orolig omvärld har också ställt höga krav på 
flexibilitet och att verksamheten anpassas när nya 
kriser uppstår. Utifrån tidigare lärdomar vad gäller 
snabbhet, relevans och val av kanaler utformades 
delar av arbetet utifrån den löpande omvärldsbe-
vakningen.  

Amnestys verksamhet omfattar olika 
människorättsfrågor där organisationen arbetar för 
att uppnå en förändring. I påverkansarbetet ingår 
webbaktioner och information i sociala medier, 
intervjuer i media, debattartiklar, remissvar, rap-
porter, samt möten med företrädare för regering, 
departement, myndigheter och riksdagsledamöter. 
I aktioner och namninsamlingar lyfter Amnesty 
fram personer eller grupper vars rättigheter kränks 
och utkräver ansvar eller förändring från stater 
och företag. Flera aktioner innehåller även krav på 
lagförändring inom ett visst område.  

Hur många personer som till exempel skriver 
under Amnestys aktioner är kvantitativa indikatorer 
som visar hur stort engagemang Amnesty lyckas 
skapa i en viss fråga. När många personer ställer 
sig bakom ett krav på förändring ökar kraften i 
Amnestys budskap. Innehållet i konkreta förslag 
till förändrad lagstiftning är exempel på kvalitativa 
indikatorer som visar i hur hög utsträckning Am-
nestys verksamhet bidrar till förändring. Amnestys 
arbete är långsiktigt och effekterna för människor 
vars rättigheter kränks kan ta flera år att se och 
mäta. Sett över tid går det dock att konstatera att 
det på flera håll i världen har gjorts stora förflytt-
ningar inom flera människorättsområden, och där 
Amnestys arbete har bidragit till förändringen. 

SYSTEMATISKT LÄRANDE OCH  
FÖRBÄTTRINGSARBETE 
Resultaten följs upp tertialvis. Denna uppföljning 
är sektionens primära verktyg för att fånga trender, 
avvikelser, risker och lärande och bidrar till verk-
samhetens kontinuerliga förbättringsarbete. 

För att skapa rätt förutsättningar för analys och 
lärande fortsatte implementeringen av ett nytt 
CRM-system, vilket har lagt grunden till ett mer 
datadrivet arbetssätt som möjliggör en utveckling 
av sektionens arbete som riktas mot supporters, 
aktivister och medlemmar.  

Det påbörjade utvecklingsarbetet av sekretariatets 
internkommunikation fortsatte 2022 och under 
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Här presenteras några exempel på aktiviteter, 
resultat och effekter av arbetet 2022. 

Försvara mänskliga rättigheter i  
Sverige  

Inför Riksdagsvalet 2022 lanserade Amnesty 
Sverige en valplattform som lyfte fram fyra 
viktiga områden i svensk politik utifrån ett 
människorättsperspektiv. Kampanjen bedrevs 
främst i Amnesty Sveriges digitala kanaler, men 
omfattade även seminarier som genomfördes med 
fysisk publik och sändes online, panelsamtal, 
namninsamlingar och möten med partiledare. 
Målet var att tillhandahålla information och 
perspektiv som bidrog till ökad kunskap och aktiv 
handling inför valet, samt att nå ut med Amnestys 
budskap utanför Amnesty Sveriges befintliga 
följare i sociala medier. Resultatet visar på ett 
stort genomslag för kampanjen. 1 600 personer 
deltog på seminarierna och liknande aktiviteter, 
offline eller online, kampanjen genererade också 
45 715 visningar av publicerade filmer, 1 062 
kommentarer på digitala inlägg, 52 479 “likes” och 
över 10 000 nya supporters och följare i Amnesty 
Sveriges sociala mediekanaler (främst Instagram). 
Sex av Riksdagspartiernas nio partiledare 
undertecknade namninsamlingen med krav om 
att leva upp till de konventioner Sverige förbundit 
sig till och 33 913 personer undertecknade 
namninsamlingen med krav på Sveriges 
tillträdande statsminister och regering att skydda 
och respektera mänskliga rättigheter. Effekterna 
på kort sikt är att människor utanför Amnestys 
befintliga supporters tog del av informationen och 
kunde använda sig av den inför valet. Att Amnestys 
följare blev fler bidrar också till de mer långsiktiga 
målen/effekterna att bilda en stark opinion som  
kräver att mänskliga rättigheter respekteras inom 
svensk politik.  

Inom ramen för kampanjen “Time for change” 
som utgår från rapporten “Time for Change: 
Justice for rape survivors in the Nordic countries” 
(2019) arbetade Amnestyaktivister i 11 av landets 
21 regioner för att få till stånd åtgärder som 
förbättrar vården för personer som utsätts för 

våldtäkt och annat sexuellt våld. Genom möten 
med regionpolitiker från olika partier bidrog 
Amnestyaktivisterna till intresse och engagemang 
för dessa frågor. I flera regioner togs nya initiativ för 
att kartlägga vården i syfte att se vilka åtgärder som 
krävs för att förbättra den. Vissa satsningar för att 
till exempel etablera nya mottagningar, som tidigare 
pausats, återupptogs och i några regioner införde 
vissa partier skrivningar kopplade till frågan i sina 
regionala partiprogram. Dessa resultat kan ses 
som steg mot mer långsiktiga effekter där målet är 
att säkerställa att alla som utsätts för våldtäkt och 
annat sexuellt våld i Sverige ska ha tillgång till det 
stöd, den vård och den behandling de behöver och 
har rätt till. 

Sedan talibanerna tog kontroll över Afghanistan 
i augusti 2021 har Amnesty genom rapporter, 
informationsspridning i digitala kanaler och samtal 
med Migrationsverket och andra beslutsfattare 
arbetat för att Sverige ska bevilja kvinnor och andra 
personer från Afghanistan uppehållstillstånd. En 
tydlig effekt av Amnestys och andra aktörers påver-
kansarbete är att Migrationsverket den 6 december 
2022 meddelade att alla kvinnor från Afghanistan 
har rätt till skydd i Sverige. 

Bidra till en positiv utveckling för mänskliga 
rättigheter i världen 

Under årets sista två månader (och halva januari) 
genomfördes Amnestys äldsta och årligen återkom-
mande kampanj Skriv för frihet, som engagerar 
hela den internationella rörelsen.  

I kampanjen lyftes olika individer fram som 
fängslats eller åtalats för att de uttryckt sina och 
andras åsikter offentligt. Genom namninsamlingar 
och påtryckningsbrev till utvalda makthavare 
ställde Amnesty krav på frigivning och upprättelse 
för de individer som ingick i kampanjen. För 
att kampanjen på ett relevant sätt ska bidra till 
Amnestys påverkansarbete på en strukturell nivå 
tog Amnesty Sverige 2020 initiativ till att fokusera 
kampanjen på rätten att fredligt protestera, en 
grundläggande rättighet för att kunna bilda opinion 
och skapa förändring. Under 2021 och 2022 har 
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rätten att fredligt protestera även varit fokus för 
hela Amnestyrörelsens gemensamma kampanj 
och alla de individfall som väljs ut har haft en tydlig 
koppling till detta. I Sverige samlades sammanlagt 
in över 80 000 namnunderskrifter inom ramen för 
kampanjen.  

De finns många exempel på att kampanjen leder 
till positiva effekter för målgruppen, det vill säga 
att personer som har fått sina rättigheter kränkta 
blir frikända eller frisläppta och kan återgå till att 
leva sina liv och arbeta för mänskliga rättigheter. 
Ett exempel är miljö- och klimataktivisten Bernardo 
Caal Xól från Guatemala, som ingick i “Skriv 
för frihet”-kampanjen 2021. I mars 2022 blev 
Bernardo Caal Xól frisläppt och kunde återvända 
till sin familj och den organisation han arbetar för. 
En annan viktig effekt är att de goda resultaten, i 
nutid och historiskt, visar alla som engagerar sig i 
kampanjen och beslutsfattare att det går att uppnå 
förändring när många engagerar sig tillsammans.  

Amnesty arbetade också intensivt med att 
informera om situationen i Iran och att sätta 
press på den svenska regeringen att agera. I 
slutet av året hade 56 000 personer i Sverige 
skrivit under Amnestys krav på att stoppa 
dödsdomarna kopplade till protesterna och 
massdemonstrationerna i Iran under hösten.  

Efter ett långt och enträget påverkansarbete, 
kopplat till den svensk-iranska forskaren 
Ahmadreza Djalali, ändrade också 
Utrikesdepartementet i Sverige sitt tidigare krav på 
en rättvis rättegång för Ahmadreza Djalali, till att 
Sverige istället kräver att han släpps fri och får den 
vård han behöver.  

Under året uppmärksammades också många 
andra grupper och individer där Amnesty använde 
rapporter och namninsamlingar som metod för 
att ställa krav på politiker och beslutsfattare. 
Sammanlagt samlades det in 462 723 
namnunderskrifter till stöd för Amnesty Sveriges 
arbete för mänskliga rättigheter. 

Utmaningar under året  

Den enskilt största utmaningen för organisationen 
under året var att hantera den kritik som uppstod 
efter ett pressmeddelande som Amnesty Interna-
tional släppte i början på augusti kopplat till kriget 
i Ukraina. Kritik framfördes i media, i våra sociala 
mediekanaler men också från våra medlemmar. 
Det ligger i Amnestys uppdrag att lyfta fram och 
påvisa kränkningar av mänskliga rättigheter oavsett 
vem som begår dem. Utifrån den uppkomna 
situationen drog dock Amnesty International flera 
lärdomar om hur kommunikation och budskap bör 
utformas när organisationen inte har möjlighet att 
dela all fakta som samlats in. En utvärdering av 
processen genomförs av Amnesty International och 
kommer att delas med svenska sektionen under 
våren 2023.  

En annan utmaning under året kan relateras till 
resursplanering då organisationen har haft flerta-
let vakanser. Sammantaget med att det har varit 
utmanande att rekrytera och hitta rätt kompetens 
till vissa roller har det till viss del påverkat möjlighe-
terna att nå uppsatta mål.

Kommunikation och synlighet  

Amnestys talespersoner och generalsekreterare 
hördes och syntes återkommande i press, radio 
och tv. Ofta i samband med lanseringen av Am-
nesty Internationals internationella rapporter, men 
också som experter eller kommentatorer inom olika 
sakområden och/eller för att kommentera situatio-
nen för mänskliga rättigheter i ett visst land eller 
vid en akut människorättskris. Amnesty publicera-
de även ett antal debattartiklar, både på egen hand 
och tillsammans med andra organisationer och 
aktörer. Också aktivisters/medlemmars engage-
mang i Amnestys frågor och kampanjer syntes och 
hördes i lokal media. 

Amnesty erhåller årligen statistik över antal artiklar 
och inslag i print, webb, radio och tv från ett medi-
abevakningsföretag. 
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Antal artiklar/inslag 7 917 7055

Facebookföljare

Twitterföljare

Instagramföljare

Unika sidvisningar amnesty.se

Amnesty press 4 utgåvor per år med 
en tryckt snittupplaga på

95 968

15 245 

95 294

15 200

41 800

1 471 496

79 691

31 800

1 485 266

85 517

MEDIAGENOMSLAG 20212022

Amnestys genomslag i medierna är fortfarande 
stort och ökade återigen jämfört med 2021. 
Ökningen beror delvis på att medieutrymmet 
inte längre upptogs av rapportering kopplad till 
covid-19-pandemin (vilket var fallet under 2021). 
Medieutrymmet under 2022 upptogs däremot 
till stor del av Rysslands anfallskrig i Ukraina. 
Amnestys flertaliga utredningar och rapporter 
om situationen i Ukraina bidrog troligtvis till att 
Amnestys genomslag i media ökade.  

Förutom rapporterna om situationen i Ukraina var 
rapporten om apartheid i Israel/OPT den rapport 
som fick störst spridning och som det refererades 
mest till under hela 2022.   

Under året ökade även genomslaget för Amnestys 
två årligen återkommande Amnestyrapporter, 
Dödsstraffrapporten och den internationella 
Årsrapporten. Framför allt årsrapporten fick stort 
genomslag i media, särskilt skrivningarna om 
Sverige.  

Antalet följare på Instagram ökade också 
kraftigt under 2022. Några förklaringar är att 
Instagram prioriterades mer än tidigare och att 
flera inlägg som publicerades gav bra effekt. 
Det kommunikationskoncept som valkampanjen 
byggde på gav också bra spridning. Vi 
eftersträvade snabbhet och relevans genom att 
att fånga upp och agera på dagsaktuella frågor 
nationellt och globalt. Antalet följare på Facebook 
ökade också, även om det var en mindre ökning.  

De inlägg som gav mest spridning under året 
var främst kopplade till frågor om aborträtten, 
protesterna i Iran och valrörelsen i Sverige. Med 
fler följare tillkom även fler kommentarer och 
meddelanden kopplade till de inlägg Amnesty 
publicerade, framför allt i frågor som uppfattades 
som kontroversiella. Exempelvis genererade 
Amnestys pressmeddelande om Ukraina den  
4 augusti ett högt tryck i organisationens sociala 
mediekanaler. Med fler följare ökade också 
förväntningarna på Amnesty. 
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2022 2021

Ministrar, inklusive 
statsministern

Högnivåmöten med:

Generaldirektör/
myndighetschefer

Statssekreterare

Ambassadörer/
ambassadörs-
representanter

14

  8

11

10

3

4

6

2

RAPPORTER, REMISSVAR, YTTRANDEN
  
Som en del av Amnestys påverkansarbete skrev 
och medverkade Amnesty i en rad rapporter, re-
missvar och yttranden, bland dem: 

• Remissyttrande på utkast till lagrådsremiss: 
Vissa kirurgiska ingrepp i könsorganen och 
ändring av det kön som framgår av folkbokfö-
ringen (S2021/07285)  

• Remissyttrande över betänkandet Straff för 
deltagande i en terroristorganisation (Ds 
2022:6)  

• Remissyttrande över promemorian Sveriges 
medlemskap i Nato (Ds 2022:24)  

• Synpunkter på promemorian En skyldighet att 
beakta vissa samhällsintressen vid offentlig 
upphandling (Ds 2021:31)  

• Skriftliga kommentarer EU-kommissionens 
förslag till Sustainable Corporate Due Diligence 
direktiv 
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2022 2021 2020 2019 2018

RESULTAT OCH STÄLLNING

Verksamhetsintäkter

Ändamålskostnader i förhållande 
till verksamhetsintäkter

Insamlings- och administrations-
kostnader i förhållande till 
verksamhetsintäkter

Verksamhetskostnader

Resultat från finansiella instrument

Årets resultat

Summa

Ekonomisk ställning (tkr)

Intäkts- och kostnadsanalys (tkr)

Svensk Insamlingskontrolls nyckeltal 

Eget kapital 52 874

136 691

-133 211

8

3 488 -23 638 -10 182811

49 387

-2 801

-142 266

61

139 404 142 760

-166 302

52 188

-96

122 500

-134 296

75 826

1 614

147 939

-147 191

53 685

64

2022

2022

82 %

18 %

97 %

2021

2021

102 %100 %

80 %

17 %

2020

2020

117 %

80 %

22 %

2019

2019

109 %

94 %

23 %

2018

2018

86 %

23 %

Kostnaderna sätts i relation till intäkterna för att beräkna nyckeltalen ovan i enlighet med Svensk Insamlingskon-
trolls regelverk. När intäkterna är högre eller lägre än kostnaderna summerar nyckeltalen ej till 100%.
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Medlemmar och givare

Varav medlemmar

MEDLEMMAR OCH GIVARE 

106 485

86 334

2022

88 578

108 079

2021

103 837

93 510

2010

99 715

96 058

2019

110 719

80 220

2018

ANVÄNDNING AV FINANSIELLA INSTRUMENT
Reglering av vilka finansiella instrument Amnesty får placera förvaltade medel i regleras av placeringspolicyn. 
Amnesty har som policy att placera i finansiella placeringar med låg risk och då framför allt i räntebärande 
fonder.

Amnesty hade från 2004 till 2015 en tillväxt av 
både medlemmar, givare och intäkter. Tillväxten av 
medlemmar bröts 2015 och har efter det sjunkit 
medan antalet givare och intäkter fortsätter att 
öka. Antalet givare för 2022 har ökat främst via 
F2F, digitala kampanjer och gåvor i samband med 
aktioner i digitala kanaler.  

Under augusti månad valde ett antal medlemmar 
att säga upp sitt medlemskap i Amnesty.  

Bedömningen är att över 3 000 personer valde 
att säga upp sitt medlemskap med anledning av 
pressmeddelandet om Ukraina som Amnesty pu-
blicerade den 4 augusti. 

Totalt valde 19 122 personer (16 911 personer 
2021) att engagera sig i mänskliga rättigheter 
genom att bli ny medlem eller givare.  

Antalet supporters i sms-nätverket Amnesty Alert 
ökade något under 2022 och var i slutet på året   
34 785 personer (34 511). De som ingår i nätver-
ket får sms-utskick om akuta namninsamlingar och 
insamlingsinsatser. Totalt under året samlades 952 
601 kronor (765 355 kronor) och 140 391 (131 
648) namnunderskrifter in via Amnesty Alert. 

Amnesty skola  

Amnesty i skolan erbjuder utbildningsmaterial 
och föreläsningar om mänskliga rättigheter. Flera 
gymnasieskolor ingår även i ett fördjupat samarbe-
te med Amnesty under namnet Skola för mänskliga 
rättigheter. Vid årets slut hade Amnesty 38 (37) 
samarbetsskolor. På 57 skolor runt om i landet 
genomförde Amnesty en interaktiv föreläsning 
(A-day) som 2022 hade fokus på klimaträttvisa. 
Utvärderingen visar att omkring 90 procent av 
eleverna uppfattade att innehållet i föreläsningen 
var intressant och nästan lika många upplevde att 
föreläsningen hade bidragit till att öka deras kun-
skap om mänskliga rättigheter. Hälften svarade att 
de hade en mycket positiv bild av Amnesty efter att 
ha tagit del av föreläsningen.

Antal besökta skolor i 
samband med A-day

Antal åhörare 
på A-day

57 57

8 476 5 719

2022 2021
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Det aktiva Amnesty 
Mycket av Amnestys arbete utförs av aktivister som 
bedriver påverkansarbete för mänskliga rättighe-
ter på sin fritid. Många av dem är engagerade i 
arbets-, ungdoms- eller studentgrupper.

Antal grupper

varav studentgrupper

varav ungdomsgrupper

146

10

162

12

37 50

2022 2021

Under året påverkades medlemsorganisationen 
fortsatt av covid-19-pandemin med en viss minsk-
ning av antalet grupper. Under hösten bildades nya 
ungdomsgrupper i samband med A-day och en 
rekryteringskampanj genomfördes för att engagera 
fler personer i medlemsorganisationen.  

Under året skapades förutsättningar för inflytan-
de för organiserade aktivister i utvalda processer. 
Aktivister deltog i planering, utformning, genom-
förandet och utvärderingen av påverkansaktiviteter 
inom kampanjen “Time for change”, inom området 
kvinnors rättigheter. I planeringen av kampanjen 
“Skriv för frihet” deltog en referensgrupp beståen-
de av organiserade aktivister.  

Under våren genomfördes en mängd digitala träf-
far. Under året kunde också fysiska träffar genom-
föras igen och i november genomfördes ett stort 
aktivistseminarium som kombinerades med en 
nationell ungdomsträff. 99 aktivister deltog varav 
35 ungdomar. Fokusfrågor under helgen var bland 
annat rätten att fredligt protestera, klimaträttvisa, 
antirasism och jämlikhet. Aktivister deltog också i 
Nordic Youth Conference i Helsingfors. 

Medlemstidning - Amnesty Press 

Amnesty Sveriges tidning, Amnesty Press, publi-
cerade under 2022 fyra nummer. Tidningen var 
fortsatt uppskattad av läsarna. Den tryckta snitt-
upplagan var 79 691 exemplar varav cirka 1 100 
exemplar per nummer beställdes av skolor via 
företaget Utbudet. 

Vid årets slut var antalet medlemmar som föredrog 
länk till PDF 728. På tidningens hemsida public-
erades också reportage, nyhetsnotiser, och inter-
vjuer kring frågor om mänskliga rättigheter samt 
kulturmaterial. Amnesty Press har också en egen 
Facebooksida med drygt 3 300 följare.

HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR  
Jämlikhetsarbete 

Under 2022 fick personalen utbildning i flera dis-
krimineringsgrunder. Arbetet med jämlikhetsinte-
grering fördjupades, till exempel genom implemen-
tering av verktyg till stöd för beslutsfattande utifrån 
ett jämlikhetsperspektiv. I organisationens strävan 
att vara en antirasistisk organisation fick persona-
len även ytterligare kompetensutveckling i antira-
sism och alliering utifrån det antirasistiska ramverk 
som antagits av den internationella rörelsen.

Miljöpolicy 

I Amnestys miljöpolicy framgår att Amnesty ska 
hålla nere resandet och istället använda videokon-
ferenser i så stor utsträckning som möjligt i syfte att 
minimera miljöpåverkan. Detta gäller såväl mellan 
kontoren i den svenska sektionen som inom den 
internationella rörelsen. Om resande ändå krävs 
väljs tåg framför flyg, buss eller bil. Under 2022 
gjordes få resor och majoriteten av alla möten ge-
nomfördes digitalt. Vid upphandlingar av nya leve-
rantörer så ställer Amnesty i sin screeningprocess 
en rad krav på området hållbarhet och miljö. Det 
handlar exempelvis om att värna biologisk mång-
fald och välja miljövänlig teknik i sina leverantörs-
kedjor. I Amnestys inköp- och upphandlingspolicy 
ställs tydliga krav på att Amnesty i alla inköp ska ta 
hänsyn till miljö och hållbarhet.  
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Arbetsmiljö 

• Ny företagshälsovård har upphandlats, vilket 
kommer att vara till stöd för både chefer som 
medarbetare vad gäller såväl förebyggande 
som rehabiliterande insatser inom fysisk och 
psykosocial arbetsmiljö.  

• Processen för systematiskt arbetsmiljöarbete är 
genomgången och en uppdaterad process för 
arbetet kommer att lanseras under 2023 för att 
därefter utvärderas.  

• Policy och riktlinje för att motverka trakasserier, 
kränkande särbehandling och repressalier har 
reviderats.  
 

• Möjligheten till och önskan om att fortsatt 
erbjuda distansarbete och hur kontoren ska 
utformas har under 2022 undersökts vidare, 
som en del av ”Framtidens arbetsplats”. 
Både arbetsgivare och arbetstagare är fortsatt 
positiva till möjligheten men arbetsgivaren 
behöver förtydliga och formalisera ramar 
för ett sådant erbjudande. Arbetet med att 
formalisera distansarbetesmöjlighet fortgår 
under 2023. 

Utbildning och kompetensutveckling 

• Vi kan konstatera att vi under såväl 2021 som 
2022 har haft ett lägre utnyttjande av medel 
för kompetensutveckling (ca 300 000 kr). 
Detta kan dels härledas till covid-19-pandemin 
med färre möjligheter till kurser i Sverige och 
utomlands, dels till vakanser för roller där just 
löpande extern kompetensutveckling är viktig 
och tidigare frekvent använd.   

• Bland genomförda kompetensutvecklingsin-
satser märks konferenser och utbildningar 
inom våra kärnområden som mänskliga rättig-
heter, migration, gender, klimat samt ledar-
skapsutbildning, deltagande i nätverk/konfe-
renser och fundraisingrelaterade utbildningar.  

Kompetensförsörjning 

Under 2022 kartlades kompetensförsörjnings-
processen i syfte att göra en bedömning av vad 
som finns på plats, vad som behöver uppdateras 
och vad som saknas. Utifrån denna kartläggning 
kommer en kompetensförsörjningsstrategi på sikt 
att tas fram. Redan under 2022 genomfördes dock 
visst utvecklingsarbete, bland annat: 

• Lönebildningsprocessen har setts över, 
en tydligare lönebild är framtagen, en ny 
reviderad lönepolicy har beslutats och en 
reviderad lönerevisionsprocess har införts.  

• Ett nytt arbetsvärderings- och 
lönekartläggningssystem har upphandlats 
och kommer användas för 2023 års 
lönekartläggning.  
 

• Riktlinjer för praktikanter vid Amnesty har 
tagits fram i syfte att skapa ett gemensamt 
förhållningssätt för hela organisationen. Att 
kunna erbjuda praktikplatser är centralt för 
framtida kompetensförsörjning.   

• Riktlinjer för samlade anställningsvillkor har 
tagits fram i syfte att skapa en större tydlighet 
för medarbetare inför och under anställning.  
 

• Samtliga chefer är utbildade inom arbetsrätt i 
syfte att stödja cheferna i deras arbetsgivarroll 
inför och under anställning samt vid avslut.  
 

• Uppgradering av befintligt personal- och 
lönesystem har skett samt upphandling av 
ett nytt tids- och schemaläggningssystem i 
syfte att underlätta och säkra hanteringen av 
organisationens personalhantering.  
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• Amnesty arbetar löpande med intern kompe-
tensutveckling med interna utbildare för fram-
för allt värvare och telefonkommunikatörer.   

• Amnesty har även sett över introduktionspro-
grammet i syfte att göra det mer ändamålsen-
ligt och anpassat till den roll en ny medarbeta-
re anställts i.  

Hälsa och säkerhet 

Sekretariatet har under året sett över säkerhets-
arbetet kopplat till hot och våld. Nya riktlinjer har 
tagits fram och kommer under 2023 implemente-
ras genom tydliga rutiner, process för incidenthan-
tering, kompetensutveckling och uppföljning. 

Medarbetarenkät 

Den svenska sektionen genomför regelbundet 
medarbetarenkäter som riktar sig till den anställda 
personalen. Under 2022 genomfördes en med-
arbetarenkät där svarsfrekvensen var 82 procent. 
Resultatet visade bland annat goda resultat och 
en förbättring avseende jämlikhet samt samarbete 
inom enheter. Förbättringsområden var framför allt 
stress, tydlighet och samarbete mellan enheter. 
Utifrån resultatet har medarbetarna tillsammans 
med chefer tagit fram handlingsplaner som följs 
upp under 2023. 

Kollektivavtal 

Amnesty är ansluten till arbetsgivarorganisationen 
Fremia. Svenska sektionens styrelse har arbetsgi-
varansvaret för de anställda. Arbetsgivaransvaret är 
delegerat till generalsekreteraren.  
 
Amnesty följer kollektivavtalet “Tjänstemän inom 
civilsamhället”, som upprättats mellan Fremia och 
Unionen, samt mellan Fremia och Akademikerför-
bunden.  
 
Under 2022 har arbetsgivaren och de fackliga or-
ganisationerna arbetat tillsammans för att utveckla 
våra samarbetsformer och arbetssätt som parter. 
Det landade i att vi innan sommaren kom överens 
om ett nytt samverkansavtal med ett större fokus 

på dialog. Syftet med samverkan hos Amnesty är 
att effektivisera beslutsfattande, förbättra delaktig-
het och inflytande för medarbetarna, lägga mindre 
tid på formalia och formella förhandlingar och 
avsätta mer tid åt gemensamt ansvarstagande för 
att nå målen i organisationen. Målet är ett praktiskt 
och förtroendefullt samarbete mellan arbetsgiva-
ren, medarbetarna och arbetstagarorganisationer-
na. 
 
Whistleblower  

Amnesty har sedan 2013 en Whistleblowing-funk-
tion. För att trygga anonymiteten hanteras tjänsten 
av en extern tredje part, Whistleb, Whistleblowing 
Centre. För mottagandet av rapporter ansvarar 
BDO Mälardalen. Kommunikationskanalen är kryp-
terad och lösenordsskyddad.   
 
Om ärendet bedöms kräva vidare utredning kon-
taktas HR- ansvarig på Amnesty. Om rapporten 
på något sätt inkluderar HR-ansvarig, kontaktas 
istället generalsekreteraren och/eller styrelseordfö-
randen. 

2021

2022

2020

2019

2018

Antal rapporterade 
Whistleblower-incidenter

0

3

1

0

0
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FÖRVALTNING  
Sektionen leds av en styrelse som väljs av årsmö-
tet. Styrelsen är ideellt arbetande men kan erhål-
la skattepliktig ersättning motsvarande förlorad 
arbetsinkomst för deltagande i möten och uppdrag. 
Årsmötet utser även en granskningskommitté, en 
beredningskommitté och en valberedning. Gransk-
ningsommittén har i uppdrag att granska svenska 
sektionens och svenska Amnestyfondens ekonomi 
och förvaltning. Beredningskomittén har i uppdrag 
att hjälpa medlemmar som vill ha stöd i att föra 
fram förslag till årsmötet, styrelsen eller sekretari-
atet. Valberedningens uppdrag består i att föreslå 
lämpliga kandidater till samtliga ovan nämnda 
förtroendeorgan inklusive till Amnestyfondens 
styrelse. Förtroendevalen förrättas under årsmötet. 
Sektionen granskas av externa revisorer. Under 
2022 har BDO haft uppdraget. 

Styrelsen understöds i utredningsarbetet av upp-
dragsgrupper där deltagarna kan vara anställda, 
medlemmar och styrelseledamöter. Styrelsen utser 
också Amnestys Internationella Kommitté som har i 
uppdrag att bistå styrelsen genom att bereda frågor 
med internationell koppling.  

Till styrelsen är ett sekretariat knutet. Sekretariatet 
arbetar med kampanjer, ger stöd till grupper och 
medlemmar, genomför utbildningar, sprider infor-
mation om mänskliga rättigheter, samt bedriver 
flyktingrådgivning. I sekretariatets uppgifter ingår 
också administration och insamling. På sekretaria-
tet praktiserar även praktikanter som får möjlighet 
att utveckla sina färdigheter inom områden såsom 
kampanjarbete, flyktingarbete, administration, 
distribution och insamling.  

FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING OCH 
VÄSENTLIGA RISKER OCH OSÄKERHETS-
FAKTORER   
Ett högt inflationsläge fortsätter att påverka Amne-
sty negativt. Det innebär ökade kostnader för varor 
och tjänster. En fortsatt hög inflation kan också 
påverka givarbenägenheten hos både befintliga 
och potentiella givare och medlemmar och därmed 
få konsekvenser för framtida intäkter. Avtalsrörel-
sen har påbörjats och kommer att vara en av de 
mest utmanande på länge. Utfallet är ännu inte 
klart, men en risk finns att det kan innebära högre 
löneökningar än budgeterat för under 2023. 

Kompetensförsörjning är fortsatt utmanande för 
Amnesty, vilket har lett till flertalet vakanser under 
2022. Det beror delvis på ökad konkurrens om 
arbetskraft, men också att förändrade villkor för 
statlig finansiering av civilsamhället skapar en 
minskad rörlighet inom sektorn.  
 
Under året har ett fåtal Amnestysektioner drabbats 
av incidenter som allvarligt har påverkat deras 
förmåga att bedriva verksamhet. Amnesty i Sverige 
har också utsatts för överbelastningsattacker, men 
tack vare goda rutiner har dessa uppdagats och 
stoppats. Ökad It- och cybersäkerhet fortsätter att 
vara ett prioriterat utvecklingsområde för Amnesty 
under 2023.  

Amnesty möts återkommande av hatfulla kom-
mentarer i sociala medier, främst kopplat till frågor 
som uppfattas som kontroversiella. I samband 
med pressmeddelandet som Amnesty Internatio-
nal släppte i början på augusti kopplat till kriget i 
Ukraina tog organisationen också emot olaga hot 
riktat mot organisationen och dess anställda. Dessa 
hot har polisanmälts. I en mer polariserad samtid 
riskerar Amnesty att uppfattas som kontroversiella 
givet sitt ställningstagande för universella mänskli-
ga rättigheter. 
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ANTAL STYRELSEMÖTEN

STYRELSELEDAMÖTERNAS DELTAGANDE PÅ STYRELSEMÖTEN: 

Parul Sharma

Anna Fairbrass

Anna Tibblin 

Clara Gustafsson

Mehjar Azzouz

Tanja Yliniva²

Ingrid Lomfors³ 

Tanvir Mansur4  

Aygül Kabaca5  

Meron Abraham6

Tuija Geelnard7

Ulrika Westerlund8

Noor Amer Younus9

 

9

8

8

8

8
 
5

4

5

5

4

0

4

0

NAMN

20212022

2022

9 8

Övrig Information  

Amnesty International, svenska sektionen är godkänd 90-kontoinnehavare (pg 90 00 72-0, pg 90 04 00-3 
samt bg 900-0720) och står under kontroll av Svensk Insamlingskontroll. Amnesty är också medlem i 
branschorganisationen Giva Sverige och tillämpar därmed Giva Sveriges etiska riktlinjer för insamling. Från 
och med verksamhetsåret 2014 upprättas dessutom Giva Sveriges kvalitetskod och Giva Sveriges effektrap-
port. Mer information om Amnestys verksamhet finns att få på hemsidan www.amnesty.se. 

1På styrelsemötena deltar även två personalrepresentanter. Fram till styrelsens majmöte var Madelaine Seidlitz och Robin Hjalmarsson 
personalrepresentanter. Inför det konstituerande styrelsemötet, efter årsmötet, utsågs Kim Gynnerstedt och Lars Blåsjö till personalrepresentanter.

2 Valdes till kassör vid årsmötet 2022.
3 Valdes till ordinarie ledamot vid årsmötet 2022.
4 Valdes till ordinarie ledamot vid årsmötet 2022
5 Valdes till suppleant vid årsmötet 2022.

6 Valdes till suppleant vid årsmötet 2022.
7 Avgick vid årsmötet 2022.
8 Avgick vid årsmötet 2022.
9 Avgick vid årsmötet 2022.
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RESULTATRÄKNING (tkr)

Verksamhetskostnader

Ändamålskostnader

Insamlingskostnader

Administrationskostnader

Summa verksamhetskostnader

Verksamhetsresultat

-120 686

-18 293

-8 212

-147 191

748

-109 330

-17 567

-6 314

-133 211

3 481

4,5

Resultat från finansiella investeringar

Resultat från övriga värdepapper och fordringar som 
är anläggningstillgångar

Ränteintäkter och liknande resultatposter

Räntekostnader och liknande resultatposter

Summa resultat från finansiella investeringar

Resultat efter finansiella poster

-32

96

0

64

811

8

0

0

8

3 488

6

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter

Gåvor

Nettoomsättning

Övriga intäkter

Summa verksamhetsintäkter

19 025

128 274

94

546

147 939

20 331

115 470

118

772

136 691

20212022

3

Not

Årets resultat 3 488811
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Omsättningstillgångar 

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar

Övriga fordringar

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Summa anläggningstillgångar

Kortfristiga placeringar

Kassa och bank

Summa omsättningstillgångar

36

4 384

1 976

6 396

179

9 282

9 245

18 706

302 1 180

28 853 21 655

36 403 36 010

71 652 76 371

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utgifter för programvara

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier

253

253

901

901

49

49

279

279

2021-12-312022-12-31Not

7

8

10

11

9

Summa tillgångar 77 55071  954

BALANSRÄKNING (tkr)
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6 724

1 903

8 543

7 506

24 676

FÖRÄNDRING EGET KAPITAL (tkr)

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Balanserat resultat

Årets resultat

Ingående balans
2022-01-01

Årets resultat

Utgående balans
2022-12-31

49 386

3 488

52 874

52 874

811

53 685

52 874

811

53 685

52 874  

811

53 685

2021

Totalt eget kapital

2022Not

Balanserat kapital

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder

Övriga skulder

Erhållna ej nyttjade bidrag

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

5 717

1 298

2 935

8 319

18 269

13

14

12

Summa eget kapital och skulder 77 55071 954
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KASSAFLÖDESANALYS (tkr)
2021-01-01
2021-12-31

Den löpande verksamheten

Verksamhetsresultat

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet

Avskrivningar och nedskrivningar av
anläggningstillgångar

Erhållen ränta

Realisationsresultat vid försäljningar

Nedskrivningar av finansiella instrument

Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av verksamhetskapital

Kassaflöde från förändring av verksamhetskapital

Minskning(+)/ökning(-) av kundfordringar

Minskning(+)/ökning(-) av fordringar

Minskning(-)/ökning(+) av leverantörsskulder

Minskning(-)/ökning(+) av kortfristiga skulder

Kassaflöde från den löpande verksamheten

Kassaflöde från investeringsverksamheten

Investeringsverksamheten

Förvärv av anläggningstillgångar

Försäljning av anläggningstillgångar

Kassaflöde från finansieringsverksamheten

Finansieringsverksamheten

Minskning(-)/ökning(+) av kortfristiga skulder

Kassaflöde från finansieringsverksamheten

Årets kassaflöde

Likvida medel vid årets början

Kvar att fördela

Likvida medel vid årets slut

748

879

96

-32

0

1 691

3 480

884

8

0

0

4 372

143

12  166

-1 007

-5 400

5 902

388

-7 620

4 872

581

-1 779

0

0

0

-7 199

-7 199

393

36 010

0

36 403

0

0

0

-5 527

-5 527

-2 934

38 944

0

36 010

2022-01-01
2022-12-31

Not

16
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NOT 1 REDOVISNINGS- OCH 
VÄRDERINGSPRINCIPER
Redovisningsprinciper
Svenska sektionen av Amnesty Internationals (Am-
nesty) redovisnings- och värderingsprinciper över-
ensstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 
2012:1 (K3) och Giva Sveriges Styrande Riktlinjer 
för årsredovisning.

Principen för intäktsredovisningen av gåvan från 
spararna i Humanfonden har ändrats från 2022 
och intäktförs när gåvan erhålls. Tidigare har intäk-
ten periodiserats och tillförts det året utdelningen 
hör till. 

Värderingsprinciper

RESULTATRÄKNINGEN
Verksamhetsintäkter
Endast de inflöden av ekonomiska fördelar som 
Amnesty erhållit eller kommer att erhålla för egen 
räkning redovisas som intäkt. 

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, 
till verkligt värde av det som erhållits eller kommer 
att erhållas. 

Nedan beskrivs för respektive intäktspost när 
intäktsredovisning sker.  

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar från 
medlemskap i Amnesty. Ingen periodisering sker 
då huvuddelen av medlemsavgifterna betalas via 
månadsvisa autogirodragningar.  

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken Amnesty tar emot en tillgång 
som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande 
värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. 

Om tillgången erhålls därför att Amnesty uppfyllt 
eller kommer att uppfylla vissa villkor och om Am-
nesty har skyldighet att återbetala till motparten om 
villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är 
det inte ett bidrag är det en gåva. 

Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när 
de erhålls. Erhållna tillgångar genom testamente 
behandlas som gåva. En gåva som intäktsförts 
redovisas antingen som en tillgång eller en kostnad 
beroende på om gåvan förbrukas direkt eller inte. 
Gåvor som Amnesty avser att stadigvarande bruka i 
verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. 
Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar. 

Gåvor värderas i huvudsak till verkligt värde. 

I de fall Amnesty ämnat en ersättning för att erhålla 
gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.  

Gåvor i form av tjänster redovisas inte som intäkt. 

I den mån det på balansdagen finns avtalade men 
ej erhållna gåvor från företag och organisationer 
intäktsförs dessa efter individuell prövning.  

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid 
försäljningstillfället. Medlemstidningen, Amnesty 
Press, ingår i medlemsavgiften eller faktureras 
under året, därför periodiseras inte prenumera-
tionsintäkterna.

Verksamhetskostnader 
Verksamhetskostnader delas in i följande funktio-
ner; ändamåls-, insamlings- och administrations-
kostnader.  

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader är sådana kostnader som 
kan hänföras till Amnestys uppdrag enligt stad-
garna. Ändamålskostnaderna består av direkta 
ändamålskostnader och fördelade samkostnader. 
Kostnader för administration och insamling som 
uppstår som en direkt följd av en aktivitet inom 
ändamålet räknas till ändamålskostnader. Den en-
skilt största direkta ändamålskostnaden är bidraget 
till den Internationella rörelsen, 46 (41) mkr. Det 
internationella sekretariatet utför merparten av Am-
nesty Internationals utredningsarbete, de utarbetar 
planer för det internationella människorättsarbetet, 
de bedriver internationellt påverkansarbete mot ex-
empelvis FN samt utvecklar människorättspolicys.  

NOTER TILL RESULTATRÄKNING
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Till de direkta ändamålskostnaderna räknas även 
kostnader för kampanj- och opinionsbildning, Am-
nesty Press, stöd till aktivism och flyktingrådgivning 
samt lönekostnader för de anställda som aktivt 
arbetar med Amnestys mål. 

Insamlingskostnader 
Med insamlingskostnader menas direkta kostnader 
för insamlingsarbete som riktar sig till alla giva-
re, det vill säga där intäkterna är i form av gåvor, 
testamenten och donationer. Detta omfattar både 
arbetet med befintliga givare och arbetet med att 
söka nya givare. 

Insamlingskostnaderna inkluderar såväl direkta 
kostnader som lönekostnader för personal som 
arbetar med insamling, samt även fördelade sam-
kostnader. 

Administrationskostnader 
Administrationskostnader är sådana kostnader 
som behövs för att administrera och driva Am-
nesty. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti 
för ändamålet och givaren, genom att säkerställa 
en god kvalitet på Amnestys interna kontroll samt 
extern och intern rapportering. Om en kostnad 
varken avser ändamål eller insamling hänförs den 
till administrationskostnader. 

I administrationskostnader ingår även fördelade 
samkostnader. Till administrationskostnader räknas 
även delar av kostnader för medlemsvärvning och 
medlemsregister. 

Leasing 
Samtliga av Amnestys operationella och finansiella 
leasingavtal, inklusive den första förhöjda hyran 
kostnadsförs löpande över leasingperioden. 

Ersättning till anställda 
Löpande ersättning till anställda i form av löner, so-
ciala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med 
att de anställda utför tjänster. 

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats 
som avgiftsbestämda redovisas en pensionskost-
nad det år pensionen tjänas in.

BALANSRÄKNINGEN
Tillgångar och skulder värderas till anskaffningsvär-
de om inget annat anges nedan.

Materiella och immateriella 
anläggningstillgångar
Materiella och immateriella anläggningstillgångar 
värderas till anskaffningsvärde minskat med av-
skrivningar enligt plan och nedskrivningar.

Aktivering av en anläggningstillgång sker vid 
anskaffning till högre belopp än 50 procent av 
gällande prisbasbelopp.

Bidrag som hänför sig till en anskaffning av en an-
läggningstillgång har minskat anskaffningsvärdet.

Avskrivning av anläggningstillgångar sker linjärt 
över tillgångens nyttjandeperiod. Följande avskriv-
ningstider tillämpas:

Webbplatsen, nya amnesty.se, är en egen 
upparbetad immateriell anläggningstillgång, där 
utvecklingskostnaderna aktiveras var efter de 
uppstår. Webbplatsen utvecklas agilt, det år då en 
del produktionssatts påbörjas avskrivningen och 
den sker löpande under fem år.

FEM
år

Kontorsinventarier

Datorer och 
programvaror

FYRA 
år FEM

år

Webbplats 
(nya amnesty.se)
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Finansiella tillgångar och skulder 
Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella till-
gångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta 
transaktionsutgifter.

Efter det första redovisningstillfället värderas kort-
fristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, det 
vill säga till det lägsta värdet av anskaffningsvärdet 
och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Fordringar
Kundfordringar värderas individuellt till det belopp 
som beräknas inflyta.

Fordran på medlemsavgifter tas inte upp som 
en fordran om det inte finns en legal fordran på 
medlemmen.

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas 
till balansdagens kurs förutsatt att kursskillnaden 
är markant.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag
I de fall Amnesty erhållit bidrag men ännu ej upp-
fyllt villkoren redovisas det erhållna bidraget som 
en skuld.

Eventualförpliktelser
Amnesty lämnar upplysning om en eventualför-
pliktelse när Amnesty har en möjlig förpliktelse 
som till följd av inträffade händelser och vars 
förekomst endast kommer att bekräftas av en eller 
flera osäkra framtida händelser, som inte helt ligger 
inom Amnestys kontroll, inträffar eller uteblir eller 
om Amnesty har befintlig förpliktelse till följd av 
inträffade händelser, men som inte redovisas som 
skuld eller avsättning eftersom det inte är sannolikt 
att ett utflöde av resurser kommer att krävas för att 
reglera förpliktelsen eller förpliktelsens storlek inte 
kan beräknas med tillräcklig tillförlitlighet.

Kassaflödesanalysen
Upprättas enligt indirekt metod och utgår från 
verksamhetsresultatet inom den löpande verk-
samheten. Verksamhetsresultatet justeras med 
icke-kassaflödespåverkande poster och periodens 
förändringar av kundfordringar, leverantörsskulder 
samt förändringar i andra verksamhetsfordringar 
och verksamhetsskulder. Kassaflödesanalysen 
justeras även för kassaflödeseffekter från investe-
rings- och finansieringsverksamheten.

I likvida medel ingår kassa och bankmedel.
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NOT 3 INSAMLADE MEDEL
Amnesty och Stiftelsen svenska Amnestyfonden bedriver sedan 2004 gemensam insamling. All insamling 
sköts av Amnesty och inriktas på Amnestys insamlingskonton.  

2021

2021

2022

2022

Allmänheten

Gåvor som redovisats i resultaträkningen

105 091

122 666

102 558

115 470

Arv och testamenten

Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt

Svenska Postkodföreningen, Welcome Venezuela 

16 855

5 608

5 608

5 407

0

0

Stiftelser och fonder

Summa insamlade medel 

27

128 274

5 608 

7 400

115 470

0

Företag 693 105

Summa insamlade medel (gåvor)

Gåvor som redovisats i resultaträkningen

Totala insamlade medel består av följande:

Bidrag som redovisats som intäkter
Insamlade medel (privaträttsliga bidrag) 

122 666 115 470
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Av pensionskostnaderna avser 136 (31) tkr Amnestys generalsekreterare. Generalsekreteraren har inget 
pensionsavtal som avviker från avtal för övrig personal.

Amnestys styrelsemedlemmar arbetar ideellt och har rätt att erhålla ersättning för förlorad arbetsinkomst  
i samband med möten och uppdrag. 

930

30 525

31 455

11 511

(1 570)

42 966

Styrelseledamöter

varav män

varav annat alternativ

Generalsekreterare och 
andra ledande befattningshavare

varav män

varav annat alternativ

Löner och andra ersättningar

Styrelse och generalsekreterare

Övriga anställda

Totala löner och ersättningar

Sociala kostnader

(varav pensionskostnader)

Summa

Könsfördelning bland styrelseledamöter och  
ledande befattningshavare

Medelantal anställda

varav män

varav annat alternativ

78

31

-

76

36

-

20212022

10

3

(-)

6

2

(-)

8

1

(-)

4

1

(-)

20212022

971

29 675

30 646

15 417

(4 922)

46 063

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 20212022

NOT 4 MEDELANTAL ANSTÄLLDA, PERSONALKOSTNADER 
OCH ARVODEN TILL STYRELSEN

Medelantalet anställda beräknas som ett genomsnitt av antalet anställda personer (justerat för annan arbets-
tid än heltid) enligt mätningar vid minst två representativa tidpunkter under räkenskapsåret. År 2021 byggde 
medelantalet anställda på av föreningen betalda närvarotimmar relaterat till normal arbetstid. Enligt BFNAR 
2006:11 p.11 tas inte anställda med som uppburit högst ett halvt prisbasbelopp i ersättning.
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Inom 1 år

2-5 år

Senare än 5 år

Summa

Realisationsresultat vid försäljningar

Återföringar av nedskrivningar 

Summa

643

14 657

-

15 300

-32

0

-32

124

18 669

-

18 793

0

8

8

2021

2021

2022

2022

NOT 5 LEASING
Amnesty leasar framför allt kontorslokaler samt kontorsutrustning. Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 6 
234 (6 372) tkr. Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:

NOT 6 RESULTAT FRÅN ÖVRIGA VÄRDEPAPPER OCH FORDRINGAR SOM ÄR  
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 

Avtalen om lokalhyra utgår 2024-09-30 för Stockholm, 2025-04-30 för Göteborg samt 2023-12-01 för Malmö. 

Ideellt arbete  

Amnestys arbete möjliggörs av ideelltarbetande 
personer som organiseras i bland annat 146 (162) 
arbetsgrupper, varav 37 (50) ungdomsgrupper 
och 10 (12) studentgrupper, spridda över hela 
landet. Dessutom fanns det 4 (1 ) ideellt arbetande 
personer, motsvarande 0,2 heltidstjänster knutna 
till sekretariatet. Dessa frivilliga arbetar med admi-
nistration, it, kampanjer och insamlingsverksam-
het. Det ekonomiska värdet av det ideella arbetet 
framgår inte i resultaträkningen.  

På sekretariatet har även 13 (15) praktikanter 
praktiserat under vårterminen och 12 (14) under 
höstterminen. Det ekonomiska värdet av praktikan-
ternas insatser framgår inte i resultaträkningen. 

Avtal om avgångsvederlag 

För den nuvarande Generalsekreteraren finns inget 
avtal om eventuellt avgångsvederlag. 

Lån till ledande befattningshavare och transak-
tioner med närstående  

Amnesty har ej lämnat något lån till styrelseleda-
mot, generalsekreterare eller motsvarande, ej heller 
ställt pant till förmån för dessa. 
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5 136

0

0

5 136

-4 622

0

-235

-4 857

279

NOT 7 IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

2021Balanserade utgifter för programvara

Ingående anskaffningsvärde

Årets aktiverade utgifter

Försäljningar och utrangeringar

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden

Ingående avskrivningar

Försäljningar och utrangeringar 

Årets avskrivningar

Utgående ackumulerade avskrivningar

Utgående redovisat värde

3243  

0

0

3 243

-1 693

0

-649 

-2 342

901

3 243

0

0

3 243

-2 342

0

-649

-2 990

253

2022

NOTER TILL BALANSRÄKNINGEN

NOT 8 MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

2021Inventarier

Ingående anskaffningsvärde

Inköp

Försäljningar och utrangeringar 

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden

Ingående avskrivningar

Försäljningar och utrangeringar 

Årets avskrivningar 

Utgående ackumulerade avskrivningar

Utgående redovisat värde

5 136

0

0

5 136

-4 857

0

-230

-5 087

49

2022
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1 231

7 991

23

9 245

8 074

1 208

9 282

NOT 9 ÖVRIGA FORDRINGAR

NOT 10 FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH 
UPPLUPNA INTÄKTER

2021

2021

Fordran Amnesty International

Övriga fordringar

Summa

Förutbetalda hyror

Upplupna intäkter 

Övriga poster

Summa

2 643

1 741

4 384

1 141

19

816

1 976

2022

2022

Personalens källskatt

Stiftelsen svenska Amnestyfonden

Övriga skulder

Summa

NOT 11 KORTFRISTIGA PLACERINGAR

NOT 12 ÖVRIGA SKULDER

Marknadsvärde

2021

Fonder

Räntefond Kort A (Robur)

Carnegie Investment Grade A 

Humanfond

Swedbank Robur Global Impact

Summa

14 512

8 733

2 929

2 929

29 098

732

1 171

0

1 903

14 549

8 512

2896

2896

28 853

758

539

0

1 298

Redovisat  värde

2022
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4 272

2 160

1 074

7 506

8 543

8 543

NOT 13 ERHÅLLNA EJ NYTTJADE BIDRAG

NOT 14 UPPLUPNA KOSTNADER OCH 
FÖRUTBETALDA INTÄKTER

2021

2021

Svenska Postkodföreningen

Summa

Upplupen semester- och övrig lön

Upplupna sociala avgifter

Övriga poster

Summa

2 935

2 935

4 199

2 162

1 958

8 319

2022

2022

NOT 15 EVENTUALFÖRPLIKTELSER
2021

Ansvarighet till Försäkringsbolaget PRI 
Pensionsgaranti, ömsesidigt

Summa

502

502

538

538

2022

NOTER TILL KASSAFLÖDESANALYSEN

Följande delkomponenter ingår i likvida medel

Kassamedel

Banktillgodohavanden

Summa

NOT 16 LIKVIDA MEDEL

2021

22

35 988

36 010

0

36 403

36 403

2022
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En fortsatt hög inflation kan påverka givarbenägenheten hos både befintliga och potentiella givare och med-
lemmar och därmed få konsekvenser för framtida intäkter. Avtalsrörelsen har påbörjats och kommer att vara 
en av de mest utmanande på länge. Utfallet är ännu inte klart, men en risk finns att det kan innebära högre 
löneökningar än budgeterat under 2023.

NOT 17 VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKENSKAPENS UTGÅNG
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Styrelsen för Stiftelsen Svenska Amnestyfonden, 
802008-3435, med huvudsäte i Stockholm, får 
härmed avge årsredovisning för 2022.
Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor om 
inte annat uppges.

a) att ge juridisk hjälp åt personer som hotas av 
dödsstraff eller fängelse eller som redan har straf-
fats på grund av sin övertygelse, religion, hudfärg 
eller liknande;

b) att ge ekonomisk hjälp till politisk förföljdas 
familjer;

c) att ge ekonomisk eller annan hjälp till frigivna 
fångar som på grund av sin övertygelse, religion, 
hudfärg, eller liknande, hindras från att skapa sig 
rimliga levnadsbetingelser i sitt land;

d) att ge ekonomisk hjälp för att undersöka på-
stådda fall av misshandel och tortyr av fångar och 
frihetsberövande som strider mot deklarationen om 
de mänskliga rättigheterna;

e) samt att verka för att rättelse av sådana miss-
förhållanden kommer till stånd

Stiftelsen Svenska Amnestyfonden svarar för 
svenska Amnestys människorättsbistånd. Fonden 
bildades 1966 på initiativ av Hans Alfredsson och 
Tage Danielsson som med intäkterna från revyn 
”Å vilken härlig fred” lade grunden till Fondens 
stiftelsekapital. Amnestyfonden har en ideellt ar-
betande styrelse som väljs vid svenska sektionens 
årsmöte och består av sju ordinarie ledamöter och 
tre suppleanter. Fonden har två heltidsanställda 
och varje termin tar Fonden också emot en prakti-
kant som genomför en tjugo veckor lång kvalifice-
rad praktik.  

Amnestys människorättsbistånd - Human Rights 
Relief - är en integrerad del av Amnestys arbete 
mot kränkningar av de mänskliga rättigheterna 
och är en av Amnesty Internationals metoder 
för att stärka människorättsarbetet globalt och 
för att uppnå Amnestys globala strategiska mål. 
Människorättsbiståndet är ett viktigt komplement 
till Amnestys arbete med utredningar, påverkans-
arbete och aktivism. Syftet är att ge stöd till och 
för att skydda och stärka personer, organisationer 
och nätverk som arbetar för mänskliga rättigheter, 
dvs att människorättsrörelsen ska stärkas och att 
mottagarna ska kunna fortsätta sitt arbete för de 
mänskliga rättigheterna. Amnestyfonden agerar 
snabbt och anpassar människorättsbiståndet till 
omedelbara behov i akuta situationer 

Människorättsbiståndet förmedlas till samvets-
fångar, människorättsförsvarare och personer som 
utsätts för mr-kränkningar samt deras anhöriga. 
Stödet kan bestå av kostnader för flykt till säker 
plats, fysiskt skydd och säkerhet, levnadsom-
kostnader, rättshjälp, medicinsk och psykosocial 
rehabilitering.

Amnestyfondens personal ingår i Amnesty Inter-
nationals globala samordning för människorätts-
bistånd, Human Rights Relief Team. I teamet 
ingår utöver Amnestyfondens två medarbetare, 
två kollegor från det internationella sekretariatet, 
en handläggare som tillhör det Regional kontoret i 
Nairobi och en yttersta ansvarig för biståndet som 
är baserad i London samt en kollega från Amne-
sty Schweiz. Teamet består av fem medarbetare. 
Samtliga frågor som rör det globala människorätts-
biståndet behandlas inom teamet. Förfrågningar 
om stöd kommer i huvudsak från Amnestys med-
arbetare ute på de regionala kontoren.

Amnesty Sverige är genom Amnestyfonden den 
största aktören inom det globala biståndet och 
tillsammans med Amnesty Schweiz som följer tätt 
efter i storlek förmedlats större delen av  
Amnesty-rörelsens mr-bistånd. 2022 har varit ett 
utmärkande år för det Globala Människorättsbi-
ståndet som blivit en allt större aktör i rörelsens 
krisarbete. 

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

AMNESTYFONDENS ÄNDAMÅL

AMNESTYFONDENS ÅRSREDOVISNING 2022
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Till skillnad från tidigare år har andra Amnesty-
sektioner och även det Internationella Sekretari-
atet bidragit med stora stöd som kanaliserats via 
Amnestyfonden och Amnesty Schweiz. Som enda 
två sektioner som ingår in det globala biståndstea-
met har ansvaret för biståndet fördelats geogra-
fiskt mellan regioner och länder. Amnestyfondens 
bistånd omfattar för närvarande länder i regionerna 
engelsktalande Afrika, Nord- och Centralamerika, 
Asien, MENA (Mellanöstern och Nordafrika), Cen-
tralasien och Ryssland. Fördelningen av ansvars-
områden avspeglar sig i de regionala utbetalnings-
siffrorna nedan.

År 2022 var för Amnestyfondens människorättsbi-
stånd och Amnestys global biståndet ett exceptio-
nellt år. MR-biståndet mer än fördubblades jämfört 
med tidigare år tack var ökat samarbete inom den 
globala Amnestyrörelsen. Flera Amnestysektioner 
liksom det Internationella Sekretariatet kanalisera-
de medel via Amnestyfonden vilket också innebar 
att intäkterna fördubblades. Det var framför allt 
krisarbetet i Afghanistan, Myanmar och Ryssland /
Ukraina. Även Amnestyfondens samarbete med 
Amnesty Mexiko och det regionala kontoret möjlig-
gjorde ökat skydd för flyktingar, kvinnorättsförsva-
rare och arbetet mot femicid.

3 082

1 105

1 480

2 119

555

443

8 877

2018

JÄMFÖRANDE SIFFROR ÖVER BISTÅNDET FÖRDELNING PER REGION 2018-2022

Afrika

Amerika

Asien 

Europa och Centralasien

Mellanöstern och Nordafrika

Oceanien

Globalt

TOTALT

2021

2 184

887

4 263

487

1 952

0

0

9 773

2022

1 673

2 034

14 373

1 324

1 618

0

0

21 022

3 629

351

1 681

621

1 718

0

0

8 000

2020

2 700

2 176

2 492

1 941

883

0

0

10 192

2019

Amnestyfondens biståndsutbetalningar uppgick 
under 2022 till 21 mkr vilket är en ökning med 
11,2 mkr i jämförelse med föregående år. Detta 
är en dubblering av biståndet. Som framgår av 
statistiken över fördelningen mellan regionerna 
så har den största ökningen skett i Asien där 
biståndsutbetalningarna uppgick till 14,4 mkr 
(2021: 4,3 mkr), vilket är mer än tre gånger 
föregående års stöd till regionen. Större delen av 
biståndet, dvs 12,3 mkr gick till ett enskilt land, 
och det var Afghanistan. Den stora ökningen till 
Afghanistan bestod framförallt av flykt till säker 
plats för hotade människorättsförsvarare och 
journalister vars situation dramatiskt förändrats 

sedan talibanernas övertagande. Likaså ökade 
stödet till skyddsbehövande demokratiaktivister 
i Myanmar. Biståndet till människorättsrörelsen i 
Afrika minskade med 0,5 mkr och beror främst 
på färre nya stöd via organisationer och nätverk 
i regionen. Biståndet till Centralamerika ökade 
med drygt 1,1 mkr och utgjorde både ökat individ- 
och organisationsstöd. Biståndet till Europa och 
Centralasien ökade med 0,8 mkr och riktades 
främst till utsatta människorättsförsvarare i relation 
till Rysslands invasion av Ukraina. Om vi bortser 
från det markant ökade stödet till afghanska 
människorättsförsvarare så ligger biståndet på 
ungefär samma nivå som tidigare år.
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Människorättsbiståndet följer 
Amnestyrörelsens prioriterade 
områden och fördelar sig på följande 
sätt:
Amnestyrörelsen inledde vid årets början inledde 
en ny strategisk sexårsperiod 2022 - 2030. För att 
möjliggöra jämförande siffror har föregående strate-
gis mål införlivats i den nya strategins prioriteringar. 
Detta är möjligt då mål och prioritering till stor del 
överlappar. Dock ger jämförelsen en uppskattning 
och ska inte ses som absolut. Då Amnestyfondens 
ansökningar kommer från den globala rörelsen 
väljer vi att redovisa biståndet utifrån de internatio-
nella prioriteringarna som inkluderar den svenska 
sektionens val.

Prioritering 1, Yttrandefrihet och Civila och 
Medborgerliga Rättigheter

- Stärka yttrande- och mötesfriheten: 2022: 

4,9 mkr d.v.s. 23% av biståndsutbetalningarna 
fördelat på 8 organisationsansökningar och 69 in-
dividansökningar, totalt nåddes 304 antal personer 
(2021: 4,8 mkr d.v.s. 49 procent av biståndsutbe-
talningarna fördelat på 14 organisationsansökning-
ar och 94 individansökningar, totalt nåddes 2.352 
personer, 2020: 3,4 mkr d.v.s. 42 procent av bi-
ståndsutbetalningarna fördelat på 6 organisations-
ansökningar, 75 individansökningar, totalt nåddes 
238 personer, 2019: 4,8 mkr d.v.s. 47 procent 
av biståndsutbetalningarna fördelat på 13 organi-
sationsansökningar, 66 individansökningar och 0 
asylansökningar, totalt nåddes 581 personer).

Prioritering 2, Jämlikhet och icke-diskriminering

- Verka för genus, ras och intersektionell rätt-
visa, stärka rätten till hälsa, bostad och sociala 
rättigheter samt klimaträttvisa:

2022: 1,5 mkr d.v.s 7 % av biståndsutbetalningar-
na, 2 organisationsansökningar och 21 individan-
sökningar och totalt 191 personer. (2021: 1,7 mkr 
dvs 18 procent av biståndsutbetalningarna fördelat 
på 5 organisationer och 18 individansökningar 
och totalt 4.385 personer. (2020: 1,9 mkr d.v.s. 

24 procent av biståndsutbetalningarna, 10 orga-
nisationsansökningar, 15 individansökningar och 
totalt 386 personer, 2019: 3 mkr d.v.s. 29 procent 
av biståndsutbetalningarna, 10 organisationsan-
sökningar och 23 individansökningar, totalt 584 
personer).

- Flyktingars och migranters rättigheter och 
att människor är skyddade under konflikter och 
kriser: 

2022: 14 mkr, dvs 67% av biståndsutbetalning-
arna fördelat på 6 organisationsansökningar och 
291 individansökningar (varav 10 asylansökningar 
i Sverige), totalt nåddes 1 855 personer. (2021: 
2,4 mkr d.v.s. 24 procent av biståndsutbetal-
ningarna fördelat på 5 organisaitonsansökningar 
och 35 individansökningar varav 8 asylärenden i 
Sverige, totalt nåddes 1.480 personer (2020: 0,7 
mkr d.v.s. 8 procent av biståndsutbetalningarna, 
1 organisationsansökning, 28 individansökningar 
varav 24 asylärenden i Sverige och totalt nåddes 
127 personer, 2019: 0,6 mkr d.v.s. 6 procent av 
biståndsutbetalningarna, 4 organisationsansök-
ningar, 15 individansökningar varav 8 asylärenden, 
totalt nåddes165 personer). 

Flexibla områden:

 2022: 0,6 mkr, d.v.s. 3% av biståndsutbetalning-
arna fördelat på 3 organisationsansökningar och 2 
individansökningar och totalt nåddes 63 personer 
(2021: 0,8 mkr mkr d.v.s. 9 procent av bistånd-
sutbetalningarna fördelat på 2 organisationsan-
sökningar, 6 individansökningar och totalt nåddes 
74 personer, 2020: 2,1 mkr d.v.s. 26 procent av 
biståndsutbetalningarna, 3 organisationsansök-
ningar, 12 individansökningar och totalt nåddes 
474 personer, 2019: 1,7 mkr d.v.s. 18 procent av 
biståndsutbetalningarna 3 organisationsansökning-
ar, 5 individansökningar och 1 asylärende, totalt 
nåddes 164 personer).

Det som möjliggjorde hanteringen och beviljandet 
av det stora antalet ansökningar avseende 
skyddsbehövande människorättsförsvarare 
i Afghanistan var att biståndssamordningen 
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tillsammans med Afghanistanteamet tog fram ett 
förenklat ansöknings- och uppföljningsförfarande.

Ett rapporteringssystem för framför allt 
individansökningar omarbetades och fick ny 
struktur så att effekt och statistik kan utläsas. Av 
122 inkomna rapporter framkommer att 72% 
av mottagarna anser att stödet mött deras akuta 
behov och att situationen förbättrats. 50% angav 
att deras mentala och 35% deras fysiska hälsa 
förbättrats. 34% känner sig tryggare och 47% 
säger att de känner sig stärkta genom att någon ger 
stöd för deras sak. 34 % uppger att de tack vare 
stödet kunnat fortsätta sitt människorättsarbete.

Fondens totala intäkter uppgick till 20,8 mkr varav 
9,9 mkr inbetalades via svenska sektionen från 
den gemensamma insamlingen. Utöver intäkter via 
Svenska sektionen så erhöll Amnestyfonden stora 
bidrag till krisarbetet från Amnesty Tyskland  
(2,5 mkr) och Amnestys Internationella 
Sekretariatet (8 mkr). 

Sedan den 1 januari 2019 löper ett samarbetsavtal 
mellan Svenska sektionen och Amnestyfonden, 
som utöver en fördelning av intäkter och kostnader 
även innehåller principer för den gemensamma 
verksamheten, samverkan mellan styrelserna och 
en förklaringsmodell för fördelningen av medel. 
Avtalet innebär att Amnestyfonden erhåller en 
nettointäkt på 7 procent av den gemensamma 
insamlingen. Undantag kan göras när gåvogivaren 
ändamålsmärkt pengar till Amnestyfonden eller vid 
projektspecifika intäkter till sektionen. 

Sedan svenska sektionens årsmöte den 15 maj 
2022 består Amnestyfondens styrelse av följande 
ordinarie ledamöter: Tomas Hultman (ordförande), 
Abigail Booth (vice ordförande), Martin Gemzell 
(vice ordförande), Alexander Admell, Julle 
Bergenholtz-Foglander, Yousef Lebbad och Louise 
Myrseth. Suppleanter är: Pär Sköld, Anja Grahn 
Avelar och Jeanette Azinovic Holmgren.

Styrelsen har under verksamhetsåret haft åtta 
protokollförda styrelsemöten.

RESULTAT OCH STÄLLNING (FLERÅRSJÄMFÖRELSE)

Verksamhetsintäkter

Verksamhetskostnader

Biståndsutbetalningar 

Resultat från finansiella instrument

Fritt eget kapital

Ändamålsbestämt eget kapital

Bundet ändamålsbestämt eget kapital

Summa eget kapital

2021

2021

10 583

9 554

−1 758

93

−9 773

6 699

83

16 346

−865

2022

2022

20 776

6 556

−1 615

93

−21 022 

6 699

-1 137

13 348

−2 998

9 520

10 419

−1 553

93

−8 000

6 699

83

17 211

50

2020

2020

9 536

10 369

−1 475

0

−10 192

6 699

116

17 068

−2 015

2019

2019

−1 761

11 817

12 385

−4 826

0

−8 877

6 699

125

19 084

2018

2018

Intäkts- och kostnadsanalys (tkr)

Ekonomisk ställning (tkr)

Årets resultat
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FINANSIELLA INSTRUMENT
Placeringspolicy

Reglering av vilka finansiella instrument Amnesty Sverige får placera förvaltade medel i regleras av 
placeringspolicyn. Amnesty har som policy att placera i finansiella placeringar med låg risk och då framför allt 
i räntebärande fonder.

Förvaltning

Stiftelsen Svenska Amnestyfondens styrelse väljs på Svenska Sektionens årsmöte. Styrelsen är ideellt 
arbetande. Årsmötet utser även en valberedning och en granskningskommitté.

Övrig Information

Stiftelsen Svenska Amnestyfonden är godkänd 90-kontoinnehavare (pg 90 00 70-4 och bg 900-0704) och 
står under kontroll av Svensk insamlingskontroll. Mer information om Amnestys verksamhet finns att få på 
https://www.amnesty.se/omamnesty/amnestyfonden/.
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−865

0

0

−865

-11 062

-6

-463

-11 531

-948

10 583

10 583

Förändring av ändamålsbestämda medel

Årets resultat enligt resultaträkning (se ovan)

Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år

Ändamålsbestämning av medel

Kvarstående belopp för året/förändring balanserat kapital

−2 998

0

0

−2 998

Verksamhetskostnader

Ändamålskostnader

Insamlingskostnader

Administrationskostnader

Summa verksamhetskostnader

-22 431

-7

-198

-22 636

-1 861

1, 3

RESULTATRÄKNING (tkr)

Verksamhetsintäkter

Gåvor

Summa verksamhetsintäkter

20 775

20 775

20212022

1, 2

Not

Resultat från finansiella investeringar

Ränteintäkter och liknande resultatposter

Resultat efter finansiella poster

83-1 137

4

-865-2 998

Verksamhetsresultat

Årets resultat -865-2 998



AMNESTYFONDENS ÅRSREDOVISNING 2022

90

186

1 267

1 453

14

6 778

10 418

-865

16 345

TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

FÖRÄNDRING AV EGET KAPITAL (tkr)

2021-12-312022-12-31

BALANSRÄKNING (tkr)

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

2021-12-312022-12-31Not

Not

Stiftelsekapital

Ändamålsbestämda bundna medel

Balanserat kapital

Årets resultat

 Summa eget kapital

Kortfristiga skulder

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Beslutade men ej utbetalda bidrag

Summa kortfristiga skulder

 Summa eget kapital och skulder

Ingående balans

Ändamålsbestämt av givare

Utnyttjande

Årets resultat

Utgående balans

16 346

0

0

-2 998

13 348

9 554

0

0

-2 998

6 556

93

0

0

0

93

6 685

0

0

0

6 685

14

0

0

0

14

14

6 778

9 554

-2 998

13 348

200

1 137

1 337

14 685

1 150

230

539

637

Amnesty International Svenska sektionen

Övriga fordringar

Summa kortfristiga fordringar

Kortfristiga placeringar

Kassa och bank

Summa tillgångar

1 380

13 656

2 762

17 798

1 176

11 524

1 985
 

14 685

5

6

6

Totalt eget 
kapital

Ändamåls-
bestämda medel

Balanserat
kapital

Ändamålsbestämda
bundna medel

Stiftelsekapital/
donations kapital

17 798
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NOTER TILL RESULTATRÄKNING

NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDE-
RINGSPRINCIPER
Redovisningsprinciper

Stiftelsen Svenska Amnestyfondens redovisnings- 
och värderingsprinciper överensstämmer med 
årsredovisningslagen, BFNAR
2012:1 Årsredovisning och koncernsredovisning 
(K3) samt Giva Sveriges Styrande Riktlinjer för 
årsredovisning.

Värderingsprinciper

RESULTATRÄKNINGEN
Verksamhetsintäkter

Endast de inflöden av ekonomiska fördelar som 
Amnestyfonden erhållit eller kommer att erhålla för 
egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, 
till verkligt värde av det som erhållits eller kommer 
att erhållas.

Nedan beskrivs för respektive intäktspost när 
intäktsredovisning sker.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken Amnestyfonden tar emot en 
tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge 
tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller 
ett erhållet bidrag.

Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att 
Amnestyfonden uppfyllt eller kommer att uppfylla 
vissa villkor och om Amnestyfonden har skyldighet 
att återbetala till motparten om villkoren inte 
uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det inget 
bidrag är det en gåva.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när 
de erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas 
antingen som en tillgång eller en kostnad beroende 

på om gåvan förbrukas eller inte. Gåvor som 
Amnestyfonden avser att stadigvarande bruka i 
verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. 
Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.

Gåvor värderas i huvudsak till verkligt värde.

I de fall Amnestyfonden lämnat en ersättning 
för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med 
ersättningen.

I den mån det på balansdagen finns avtalade men 
ej erhållna gåvor från företag och organisationer 
intäktsförs dessa efter individuell
prövning.

Övriga intäkter

Inkomster av övriga intäkter redovisas till det 
verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer 
att erhållas. Stiftelsen redovisar därför inkomsten 
till nominellt värde om ersättningen erhålls i likvida 
medel direkt vid leverans.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktio-
ner: ändamåls-, insamlings- och administrations-
kostnader.

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader är sådana kostnader som 
kan hänföras till Amnestyfondens uppdrag enligt 
stadgarna.

Till ändamålskostnader räknas biståndsutbetalning-
ar. Som ändamålskostnader räknas även lönekost-
nader för de anställda som aktivt
arbetar med Amnestyfondens mål samt de till än-
damålskostnader fördelade gemensamma kostna-
der (samkostnader).

Insamlingskostnader

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader 
för insamlingsarbete som riktar sig mot alla givare, 
det vill säga där intäkterna är i form av gåvor, 
testamenten och donationer. Detta omfattar både 
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Fordringar

Fordring upptas till det belopp som efter individuell 
prövning beräknas inflyta. 

Utländska valutor

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas 
till balansdagens kurs.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag

I de fall Amnestyfonden erhållit bidrag men ännu ej 
uppfyllt villkoren redovisas en skuld.

Eventualförpliktelser

Amnestyfonden lämnar upplysning om en even-
tualförpliktelse när Amnestyfonden har en möjlig 
förpliktelse som till följd av inträffade händelser 
och vars förekomst endast kommer att bekräftas av 
en eller flera osäkra framtida händelser, som inte 
helt ligger inom Amnestyfondens kontroll, inträffar 
eller uteblir eller om Amnestyfonden har befintlig 
förpliktelse till följd av inträffade händelser, men 
som inte redovisas som skuld eller avsättning efter-
som det inte är sannolikt att ett utflöde av resurser 
kommer att krävas för att reglera förpliktelsen 
eller förpliktelsens storlek inte kan beräknas med 
tillräcklig tillförlitlighet.

arbetet med befintliga givare och arbetet med att 
söka nya givare. Amnestyfonden har gemensam 
insamling med Svenska sektionen och erhåller en 
nettointäkt i vilken insamlingskostnader och
verksamhetskostnader är inberäknade i enlighet 
med avtal.

Insamlingskostnaderna inkluderar såväl direkta 
kostnader som lönekostnader för personal som 
arbetar med insamling samt även
fördelade samkostnader.

Administrationskostnader

Administrationskostnader är sådana kostnader 
som behövs för att administrera och driva Amnes-
tyfondens verksamhet. Administrationen utgör en 
kvalitetsgaranti för ändamålet och givaren.

I admininstrationskostnader ingår även fördelade 
samkostnader. Till administrationskostnader räknas 
även delar av kostnader för medlemsvärvning och 
medlemsregister.

Ersättning till anställda

Löpande ersättning till anställda i form av löner, so-
ciala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med 
att de anställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras 
som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år 
pensionen tjänas in.

Balansräkningen

Tillgångar och skulder värderas till anskaffningsvär-
de om inget annat anges nedan.

Finansiella tillgångar 

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella till-
gångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta 
transaktionsutgifter. 

Efter det första redovisningstillfället värderas kort-
fristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, det 
vill säga till det lägsta värdet av anskaffningsvärdet 
och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.
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9 506

898

4

175

0

0

NOT 2 VERKSAMHETSINTÄKTER

Svenska Sektionen av Amnesty International och Stiftelsen Svenska Amnestyfonden bedriver från och 
med 2004 gemensam insamling. All insamling sköts av Svenska Sektionen och inriktas på Amnestys 
insamlingskonton. Amnestyfonden bidrar i enlighet med en fördelningnyckel där Amnestyfonden erhåller 
ett nettobelopp om 7 procent av gemensamt insamlade medel. Fördelningsnyckeln omfattar gemensamma 
intäkter, insamlingskostnader och administration.

Gåvor som redovisats i resultaträkningen

Insamlade medel

Amnestyfondens andel av gemensam insamling 
med Svenska Sektionen av Amnesty International

9 894

200

2

2 585

8 092

2

20 775

20 775

10 583

10 583

20212022

Testamenten 

Gåvor fr Amnestygrupper

Gåvor från AI-sektioner

Gåvor från Amnestys Internationella Sekretariat

Övrigt

Summa insamlade medel

SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER                                                  

Styrelseledamöter

varav män

varav annat alternativ

Representation innom styrelsen

Medelantal anställda har alla varit kvinnor 2 2

20212022

10

5

5

10

4

6

20212022*

NOT 3 MEDELANTAL ANSTÄLLDA, PERSONALKOSTNADER 
OCH ARVODEN TILL STYRELSEN
Medelantalet anställda bygger på av stiftelsen betalda närvarotimmar relaterat till normal arbetstid. Enligt 
BFNAR 2006:11 p.11 tas inte anställda med som uppburit högst ett halvt prisbasbelopp i ersättning.

* Fördelning av kön och andra sociala identiteter bör bygga på självidentifikation och inte tillskrivna identiteter.
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Löner och andra ersättningar

Totala löner och ersättningar

Sociala kostnader

(varav pensionskostnader inklusive löneskatt)

Summa

940

940

430

227

1 370

412

117

1 350

938

938

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 20212022

Ideellt arbete
Det ekonomiska värdet av den ideellt arbetande styrelsen samt frivilliga framgår inte  
i resultaträkningen.

Räntor

Nedskrivning räntebärande värdepapper

Summa övriga ränteintäkter och liknande resultatposter

0

-1 137

-1 137

83

-280

-197

20212022

NOT 4 ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER
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NOT 5 KORTFRISTIGA PLACERINGAR

NOTER TILL BALANSRÄKNINGEN

MarknadsvärdeRäntebärande placeringar

Swedbank Robur Fonder

Summa

11 524

11 524

11 524

11 524

Redovisat  värde

NOT 6 UPPLUPNA KOSTNADER 
OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER 2021

Upplupen semester- och övrig lön

Upplupna sociala avgifter

Upplupna kostnader (beviljade och ej utbetalda biståndsärenden)

Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplysningar

142

44

1 267

1 453

169

31

1 137

1 337

2022



9696

Stiftelsen Svenska Amnestyfonden 802008-3435

Not 4 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
2022 2021

Räntor 0 83

-1137 -280

Summa övriga ränteintäkter och liknande resultatposter -1 137 -197

  
NOTER TILL BALANSRÄKNINGEN

Not 5 Kortfristiga placeringar

Redovisat 
värde

Marknadsvärde

11 524 11 524
Värdepapper
Summa 11 524 11 524

Not 6 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
2022 2021

169 142
31 44

1137 1267
Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 1 337 1 453

Övriga upplysningar
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Stockholm 2023-03-20
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Anna Törnblom
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Nedskrivning räntebärande värdepapper

Räntebärande placeringar
Swedbank Robur Fonder 

Upplupen semester- och övrig lön
Upplupna sociala avgifter
Upplupna kostnader (beviljade och ej utbetalda biståndsärenden)
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